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Žinios isz pasaulės.
Ispanija.

Kaip Maskolijoj studentai, 
teip Ispanijoj visokios politisz- 
kos ir nepolitiszkos partijos 
nuolat kelia maisztus. Teip 
mieste Barcelonoj buvo teip 
dideli maisztai, kad daugelis 
ypatų liko užmuszta ir sužeis
ta. Kariumenės Barcelonoj 
yra 6000. Iszstatyta ji įvai
riose vietose miesto, kad sau
goti ir stabdyti visokias de
monstracijas. Maiszte ėmė da- 
lyvumą didesnė pusė Barcelo- 
nos gyventojų. Atėjus kariu- 
menei juos iszvaikyti vadovai 
demonstracijų puolėsi į dirb
tuves pagriebti darbininkų 
įrankius, kad turėtų kuomi 
musztis su kariumene, bet 
jiems tas nenusisekė. Vienog 
nežiūrint to jie sužeidė daugelį 
kareivių. Szimtą su virszum 
anarchistų, sočijalistų ir kata- 
lionieczių (szie paskutiniai 
stengiasi atskirti Katalioniją 
nuo Ispanijos) suaresztavojo. 
21 žinomų anarchistų,tarp ku
rių iundaMi^gSf§ū^'w______ _
Foncubirta, liko nusiųsti ant 
kariszko laivo „Pelayo“. Ka
rės ministeris Weyler atsiuntė 
Barcelonos generolui paliepi
mą szaudyti į visus imanezius 
dalyvumą demonstracijose 
žmones. Visi suaresztuoti lai
ke maiszto žmonės liks atiduo
ti kareiviszkam sudui.

Pietinė Afrika.
Apie karę anglų su būrais 

dabar nelabai daug kas1girdėt. 
Viena dėlto kad visų politikie
rių akys yra atkreiptos ant 
Chinų, antra, kad tuom tarpu 
Afrikoj jokių svarbesnių da
lykų neatsitiko. Karė ta vie
nog, kaip pripažįsta ir pats 
Anglijos laikraszcziai, dar ne- 
tuoj užsibaigs. Būrai mat, 
kaip mato jau ir anglai, pa
siryžę yra kovoti iki paskuti
nes. Nors laikas nuo laiko ir 
ateina žinios apie pasidavimą 
nedidelių būrų garnizonų, bet 
tai neyra tikri kareiviai. Visi 
būrai patrijotai yra dar apsi
ginklavę. Ypacz drueziai lai
kosi būrai Pretorijoj, kurie 
sako įgis liuosybę arba žus bet 
po Anglijos jungu vis-gi ne
bus. Prieplaukos kolionijoj 
yra ir tas pats. Angliszkas 
pulkauninkas Deninson su vi
su savo garnizonu liko paim
tas į nelaisvę, nors anglai tą 
stengiasi užslėpti.

Chinai.
Chinų generolas Liu vaiksz- 

czioja su pulku chinieęziu per
sekiodamas vokiszką kariume- 
nę. Sako, kad jau turėjo ke
lis su vokiecziais susirėmimus 
ir sumuszė vokieczius.

Vadas prancuziszkos kariu
menės Voyron perkėlė vietą 
savo gyvenimo isz Pekino į 
Tien Tsin. Prancuziszka ka
riumenė neužilgo apleisiant 
Chinus.

Eina gandas, buk Chinų 
valdžia pristojo atlyginti su 
sivienyjilsioms vieszpatystėms 
kasztus ekspedicijos, kurie sie
kia 315 milijonų dolerių.

Maskoliszka kariumenė tu
rėjo susirėmimą su chiniecziais 
prie miesto Mukden Mandžu- 
rijoj. Maskolių liko nužudyta 
60 žmonių, tarp jų keturi mas 
koliszki aficierai. Vienas afi- 
cieras liko sunkiai sužeistas.

Keliolika vokiszkų karei
vių, kurie sergėjo tiltą ant 
upės Peilio szovė į angliszką 
luotą, plaukiantį upe, ir su
žeidė du angliszku matrosu.

Isz visur.
— Hamburge sustraikavo 

sliesoriai prie dirbimo laivų.

— Mieste Akkrun, Nider- 
landijoj, liko iszkilmingai ati
darytas namas dėl prieglaudos 
senių, kasztavęs $250.000. Prie 
iszkilmės buvo ir fundatorius 
to namo Fr. H. Cooper, sąna-

Cooper & Co. Gyventojai to 
namo apart užlaikymo dar 
gaus po 6 szilingus- kas sąvaitė 
dėl savo privatiszkų reikalų.

— Maskolijos apszvietos mi
nisteris gen. Vannovski pradė
jo važinėti po miestus, kuriuo 
se yra universitetai, ir kalbint 
studentus, kad grįžtų prie 
mokslo.

— Serbijoj įėjo į tiesą nau
ja konstitucija, kuri suteikia 
szalies ukėsams gana placzias 
tiesas.

— Netoli Kubos paskendo
U6TaruIlTr'“?v5^^Hsf: 'I^ivaS' T,SžteWig“,'

kurs vežė galvijus. Žmonės 
visi liko iszgelbėti.

— Maskoliszka valdžia nu
pirko nuo kompanijos Wilson 
tris garlaivius: Hydra Sapho 
ir Castro dėl pervežimo Sibe- 
rijos pramonių isz Rygos į An
glija

— Ant Philipinų kas kart 
darosi ramiau. Dabar provin
cijoj Infanta liuosai sudėjo 
ginklus philipinieczių pulkau
ninkas Astilla su 10 aficierų 
ir 180 kareivių. Atidavė teip
gi 170 szaudyklių ir 10 armo- 
tų-

Ant salų Haiti kilo maisztai. 
Maisztai yra ganą pavojingi ir 
valdžia stato visas pajiegas, 
kad tik juos nutramdyti.

— Irlandijoj liko valdžios 
sukonfiskuotas laikrasztis„The 
Irish People“. Pasekmė su- 
konfiskavimo buvo ta, kad 
spaustuvė pardavė tos dienos 
laikraszczių apie 10 syk tiek, 
kaip kitų. Sukonfiskuotas li
ko vienas numeris laikraszczio 
už iszjuokimą karaliaus Ed- 
ward’o.

Tūli vokiszki Europos laik
raszcziai rodija suvienyti visas 
Europos pramonystės szakas 
dėl konkurencijos su Susivie
nytomis Valstijomis. ■

— Būrų generolas De Wet 
vėla surinkęs pulką liuosnorių 
perėjo į Transvaalių erzinti 
anglų. Tiktai erzinti, nes su 
2000 kareivių (tik tiek jų te
turi) nieko svarbaus nuveikti 
negali.

— Maskoliszkas didis kuni- 
gaiksztis Mykolas, brolis ir 
įpėdinis caro, turi didelį norą 
atlankyti Suvienytas Valstijas 
ir atvyksiąs ežia, kaip tiktai 
sziek tiek praeis audra rytuo
se.

— Makrikoci, netoli Kon
stantinopolio, parako dirbtu
vėj buvo ekspliozija, kuri už- 
muszė 15 kareivių, o daugelį 
sužeidė.
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— Marinė kompanija Ham
burg-America nupirko visus 
laivus nuo kompanijos Atlas, 
kurie jau nuo 30 metų plau
kioja terp Jamaika, Haiti ir 
vidurinės Amerikos. Vokiecziai 
dabar turi didžiausią laivynės 
kompaniją ant svieto. Linija 
Hamburge America turi 120 
laivų, skaitanezių 630.000 to
nų. Apart to dar yra būda- 
vojarai keli nauji laivai. Už
mokėjo Atlas kompanijai 5 
milijonus dolerių.

Žinios isz Amerikos.
Washington, D. C. Con

ger, Amerikiszkas ambasado
rius Chinuose, atvyko į Wa- 
shingtoną, kur pasirodavyjęs 
šu czionykszcziais polilitikie- 
riais grįžsz atgalios į Chinus.

Joplin, Mo. Tavorinis trū
kis Joplin-Girard nuszoko nuo 
szynų ir nusirito į pakalnę. 
Maszinistas ir peczkurys liko 
užmuszti ant vietos, o vagonai 
sudruzginti.

Ialo, Kas. Czionykszcziose 
cemento dirbtuvėse kilo strai- 
kas. Darbdaviai, nepaisyda
mi darbininkų reikalavimo, 
pargabeno prie darbo italijo- 
nus, bet darbininkai pakėlė 
triukszmą ir privertė italijonus 
apleisti miestą.
' ’San'FraN('isco,'UolV"Czia 
jau nuo seniaus straikuoja vi
sų restauracijų kukoriai. Da
bar rodydami jiems savo sim
patiją sustraikavo ir duonke
piai. •

Hazleton, Pa. 300 darbi
ninkų anglekasyklos C. B. 
Markle <fc Co. sustraikavo už 
tai, kad bosas atstatė vieną jų 
draugą nuo darbo be jokios 
priežasties.

Augusta, Ga. 8 Gegužio 
ežia sudegė bovelnos sklodas. 
Bovelnos sudegė apie 50.000 
pakų.

Ciiutan, Ind. Trūkis 
Nashville Lim. susidūrė su ta- 
voriniu trukiu. Liokomotyva 
ir 4 vagonai tavorinio liko su
trupinti. 7 žmonės, visi isz 
Chicagos, liko sužeisti.

Augusta, III. Farmerys 
Wm. Achterah nuėjo pas savo 
kaimyną White ir kalbino jo 
17 metų dukterį pabėgti. Jie
du jau nuo seniaus mylėjosi ir 
farmeriutė jau buvo neszczia, 
o jos jaunikis ženotas. Bekal
binant jam savo mylimą, atėjo 
jo pati ir viską dasižinojo. 
Achterah nuszovė savo myli
mą, o parėjęs namon atėmė ir 
sau gyvastį.

Pittsburg, Pa. Czionai 
lietus ir krusza pridirbo daug 
blėdies žmonėms. Upės iszsi- 
liejo ant krantų ir nuplovė 
ūkininkų pasėlius.

Omaha, Neb. Pirmiaus, 
kaip jau raszėme, majoras už
draudė pardavinėti nedėliomis 
svaiginanezius gėrymus, bet 
dabar, pamatęs, kad isz to jo
kios naudos nėra, vėla daleido 
atidaryti visas karezemas ne
dėliomis-

Deleware,iO. Laike pas
kutinių griausmų pereitą nedė- 
lįą perkūnas trenkė į antrą 
baptistų bažnyczią.

Detroit, Mich. Czionais 
važinėjo tūlas Tom Bawden 
laikydamas politiszkasprakal-

nelygumą mokestų. Policijai 
buvo prisakyta iszblaszkinta 
žmones, susirenkahczius klau
syti anų prakalbų. Iszgirdę tą 
įsakymą Detroito gyventojai 
dar skaitlingiaus pradėjo rink
tis prie p. Bawden vežimo. 
10 d. gegužio viduryj miesto 
susirinko apie. 10.000 žmonių 
apie aną politikietių. Polici
ja uždraudė jam kalbėti, jisai 
tad važiavo ant kitos gatvės. 
Ten atsitikus teippat, važiavo 
dar toliaus, o žmonių skaitlius 
kas kart didinosi. Kada poli
cija pradėjo vaikyt žmones, 
kažkas metė akmenį į polici- 
jantus. Policija iszovė, norė
dama nugąsdint minią ant to 
bet žmonės atsakė akmenais. 
Pribuvo ten ir miesto majoras, 
kurs teisinosi priesz minią, 
kad policija užpuolė ant jų be 
jo žinios.

Washington, N. C. Czia 
sudegė sklodai firmos „North 
State Improvemer|t Co.“ Blė
dies pridirbta ant $150.000.

Honghton, Mtich. Laivas 
Bon Voyage, prigulintis White 
Line sudegė Dulnth’e. > Paša- 
žieriai apart penkių rado gra
bą liepsnose.

Cumberland, |Md. Netoli 
nuo czia ekspliodįivojo melny- 
czios katilas, kill’s užmuszė 
locnininką melnyczios ir jo 
darbininką,^o^ (A' (1 arbįpįn k u 
ir sunu sunkiai sužeidė, u

Milwaukee, Wis. Pereitą 
nedėlią ant Erie ežero buvo bai
sios miglos. Laivai negalėjo 
plaukti, o isz plaukusių net 
keturi įgrimzdo į smiltis.

Fairbury, Neb. Tūlas ark
lių daktaras pasigėręs su savo 
draugu beeinant geležinkeliu 
namon susimuszė. Parpuolė 
jie ant szynų ir tąsėsi, o tuom 
tarpu atėjo trūkis vienam nu
važiavo abi koji, nuo ko tas 
tuoj numirė, o kitam tiesiąją 
ranką.

Omaha, Neb. John Mc
Kinley, dabartinio prezidento 
pusbrolis, 93 metų senis, liko 
patalpintas biednujų name, nes 
neturi isz ko misti.

Washington, D. C. Pre
zidentas raaszinistų junijos 
O’Connell pranesza, kad jei 
iki 20 gegužio darbdaviai ne
šuly gs su junija, kils didelis 
straikas. Ims jame dalyvumą 
150000 maszinistų ir suvirsz 
pusė milijono darbininkų tu
rės mesti darbus. Reikalauja 
jie sumažinimo dienos darbo 
nuo 10 vai. ant 9 su ta pat 
raokesezia.

pan-amerikoniszkos parodos į 
Buffalo, N. Y.

— M. Colantania bekabin- 
dama drabužius iszpuolė per 
langą ir užsimuszė ant vietos. 
Gyveno ji 74 Orleans st.

— St. Petrauskis, E. Moyd- 
ke ir J. Ostander, jauni vaikė
zai liko paimti į kalėjimą už 
vagystą.

— Firmoje Write Jacket 
Ean Co. kilo ugnis, kuri pa
darė firmai blėdies ant $40.000

— Policijos szefas O’Neil 
įsakė palycmonams asztriai 
persekioti kazyriavimus isz pi
ningų saliunuose.

— Panedėlij liko suaresz- 
tuoti net 8 elgetos, kurie per
daug lindo į akis einantiems 
isz teatro žmonėms praszydami 
almužnos.

— Szefas policijos įsakė pa
lycmonams vaikyti isz saliunų 
paleistuves.

— 26 gegužio Cgicogoj pra
sidės konvencija teozofistų, 
kuri trauksis tris dienas. Tarp 
kalbėtojų bus pulkauninkas 
H. Steel, kurs ilgą laiką stu
dijavo teorijas buddizmo In
di jose.

— Panedėlij liko suaresz- 
tuntas chinietis Wah Lee už 
rūkymą opijumo. Drauge su 
juom liko suaresztuoti devyni 
kiti chiniecziai.

— Ant43ios ir Ashland avė. 
lipdama isz elektriszko karo 
naszlė teip nelaimingai pasly
do, kad parpuolė ir susižeidė. 
Daktarai pasakė, kad ji gyva 
neiszliks.

— Ant kampo Washburn 
avė. ir Lincoln str. italijonas 
Bergamo suvarė penkis szu- 
vius į savo vientautį Sabriolo,

Szis tas.
Belgijoj iszeina 300 perijo- 

diszkų laikraszczių.

Darbininkai Porto Rico 
gauna po 3 centus už valandą 
darbo.

Vokietijoj yra 7.300.000 
žmonių, uždirbanezių per me
tus mažiaus $100.

Kasyklose Pietinėj Afrikoj 
dirba su virszum 60.000 dar-

Anglių kastynėse ant visos 
pasaulės dirba apie pusantro 
milijono žmonių.

Metas III.

Vietines žinios.
— Miesto inžinierius Eric

son sako pagerįs vandentraukį, 
kurs suezėdys miestui $500 
kasztų ant dienos.

— 11d. gegužio policija už
darė net8 paleistuvystės namus 
ir suaresztavojo juose į 40 y pa 
tų.

— J. Cohen apskundė savo 
numylėtinę Mary Hawey už ne- 
dalaikymą duoto žodžio. Mat 
ji būnant jo sužeiduotine ro- 
mansavojo su kitais vaikinais. 
Nabagė paimta yra iki provai 
į kalėjimą.

— Ant stacijos geležinkelio 
Santa Fe galima buvo matyti 
meksikoniszkus kareivius su

pati.
— Italijonai ant Pratt str. 

užpuolė ant lenkų, isz kurių 
tūlą Fr. Mulzofą sumuszė mir
tinai.

— Saliunykas Benson nu- 
szovė savo saliune Seamonsą, 
kuris grąsino nuszauti saliu- 
nyką.

— Tūlas Werbke paslėpė 
nuo paezios $300 į peczių, ku
rį jau nuo seniai nekuri- 
no. Dabar bet atszalus pati 
jo užkure peczių ir pinigus 
parbėgęs vyras vos spėjo isz- 
imti pusiau apdegusius.

— Trys jauni laikraszczių 
nesziotojai atėję į Lindholmo 
saliuną iszgėrė alaus ir vietoj 
užmokesties, pradėjo saliunin- 
ką daužyti. Saliuninkas szo
vė į orą, o tada jit^J nusigandę 
iszbėgo. Atbėgęs palycmonas 
rėkė, kad sustotų, bet aniems 
neklausant szovė ir vieną nu- 
szovė į smert, o kitus du suė
mė. Teisinasi jie, kad tiktai 
„fun“ norėję padaryti saliu- 
ninkui.

— Gazo kompanijos „Peo
ples Gas Light A Coke Co.“ 
siūlosi už dyką apszviesti vi
sas miesto gatves, kad tiktai 
miestas neimtų nuo jos 3Ą pro
cento jos uždarbio.

— Penkios virszutinių gele
žinkelių Chicagoj kompanijos 
keta susivienyti į vieną didelę 
kompaniją.

— 18 metų Juozas Lista 
nuo 22 str. bežaisdamas nu
puolė trepais ir teip susižeidė,

darbių turi užsiėmimą apie 
80.000 szeimynų.

Suvienytose Valstijose yra 
65 kooperatyviszkos kolioni- 
jos. _________

Austro Vengrijoj angleka- 
sykių darbininkai abelnai gau
na už dienos darbą po 77c.

Anglijoj szeszta dalis mote
rį] turi uždirbti pati ant užlai
kymo savo gyvasties.

Suv. Valstijose prie jubili- 
riszkų iszdarbių dirba septy
nioliktas procentas moterų.

Austrijoj 1900 m. valdžia 
sukonfiskavo 5.202 visokių 
rasztų, isz tų lenkiszkų 460.

Maskolijoj darbininkai prie 
budavojimo laivų gauna 51— 
64 centus ant dienos.

Minnesotos valstijoj yra 
20.000 darbininkų, priguliu- 
ežių į junijas; New Yorko val
stijoj tokių yra 225.000.

Italijoj vertė visų knygynų 
isznesza 12 milijonų dolerių, 
galerijos-gi abrozų 30 milijo- 
R- _________

Amerikos darbo federacija 
(junija) skaito 1.004.000 sąna-

_
Garsaus kanuolių dirbėjo 

Kruppo Vokietijoj dirbtuvėse 
dirba 46.679 darbininkai.

Kardinolas Merrafonti kal
bėjo 144 kalbomis. Isz tų 50 
kalbų teip gerai mokėjo, kad 
tų kalbų tautos žmonės skaitė 
jį savo tautiecziu.

stijos užgyrė originaliszką bet 
gerą tiesą, po didele bausme 
užginanezią užsiimti pranasza- 
vimu ateitės ir kvailinimu 
žmonių.

Garsus iszradėjas Edisonas 
iszrado naują juodylą (atra- 
mentą). Atramentas tas atsi
žymi tuom, kad jokia ruksztis 
neiszima jo isz popieros, o pats 
juodylas nepelyja ir negadina 
plunksnų.

Suvienytose Valstijose yra 
30 sodybų užvardintų Berly
nu, 21 Hamburgu, 23 Pary
žium, 13 Londonu. Illinojaus 
valstijoj yra miestelis, neszio- 
jantis vardą Lietuvos sostapi- 
lės Vilniaus.

Londono karezemose dirba 
12.000 merginų. Dirba jos 
nuo 7 vai. ryte iki 12:30 nak- 
ežia. Turi tik 5 valandas lino- 
so laiko nedėliomis po pietų. 
Už tą darbą gauna užmokėt 
po $2.50 ant sąvaitės ir valgį.

Popiežius niekad negauna 
mažiaus laiszkų ir laikraszczių 
kaip 20.000 kasdien. Vokie
tijos ciecorius kasdien gauna 
po 700 laiszkų. Velszijos prin
cas gaudavo teipgi po 700 lai
szkų kasdien, dabar-gi likęs

Anglijos karalium gauna jų 
dusyk tiek.

Vokietija užlaiko 125 mok- 
slaines už rubežių savo viesz- 
patystės. Randasi tos mok
slai n ės Galatz’uj, Konstanti
nopoli]’, Buenos Ayrese, Ant- 
verpe, Brukselėj, Bukareszte, 
Pretorijoj, Johan nesburge. 
Paczioj tik Brazilijoj yra 29 
tokios mokslainės, Chili 12, 
Rumunijoj 12, britiszkose ko
lonijose 12 ir tt.

Austro-Vengrijos kariume
nė susideda isz 428 tukstan- 
czių kareivių slavėniszkos kil
mės, 227 tuks. vokieczių, 120 
tuks. vengrų, 48 tuks. rumunų 
ir 14 tuks. italijonų; viso 837 
tukstaneziai kareivių. Slavė
niszkos kilmės kareivių yra 
174 tuks. czechų, 76 tuks. ru
sinu, 75 tuks. kroatų ir serbų 
ir 28 tuks. slovakų.

Vokiszki aficierai smarkiai 
stvėrėsi mokintis maskoliszkos 
kalbos. 800 ir 1000 mark, do
vanų, nrliopas į Maskoliją ir 
pilna alga bus suteikta tiems 
aficierams, kurie iszduos egza- 
meną kareiviszkoj akademijoj 
isz maskoliszkos kalbos. Va
žiuoja jie daugiausiai į Mask
vos apielinkes, nes ten, sako, 
yra gryniausias akcentas,

Azijatiszkose Indijose kas 
mets tukstaneziai žmonių žūva u 
nuo gyyaczįų ir laukinių žvė
rių. Statistika 1900 m. paro
do 27.500 myrių, isz kurių 
24.621 žmogus mirė nuo įkan
dimo gyvaezių, 889 nuo tigri- 
sų, 338 vilkų, 327 liampartų, 
o 300 krokodilių ir szakalų. 
Aukomis tigrisų ii’ liampar
tų puolė 90.000 arklių. Pasi- 
dėkavojant paskirtoms val
džios dovanoms liko užmuszta 
100.000 gyvaezių ir 20.000 lau
kinių žvėrių; užmokėta už tai 
130.000 kor.

William G. Emmanuel, pre
zidentas delegacijos pas Belgi
jos karalių, jau Europoj. Nu
vyko jisai į Belgiją su praszy- 
mu pagelbėjimo iszsiliuosuoti 
murinams nuo verguvės ant 
Kubos. Minėtinai 18.000 Ku
bos murini^ Prasz° Belgijoska- 
raliaus daleist jiems persikelti 
ir apsigyventi kaipo ukėsams 
Kongo (Afrikoj), kur jie už
siimtų iszdirbimu tabako, kau- 
czuko ir kakao. Dėl pradžios 
pramonystės jie turį milijoną 
dolerių ir dėlto skriaudos dėl 
Kongo jie nepadarys jokios.

„Senoj szalelei daug geriau buvo!“ 
Teip tankiai ateiviai kalba į Ameriką. 
Žinoma, kartais toks dejavimas rodosi 
teisingu, bet tankiai ir visiai be prie
žasties. Kiti pasakoja, kad ten italus 
geresnis, ir duona gardesne, ir t. t., 
bet nieks negali pasakyti, kad ten 
geresnis vynas, kaip kad Trinerio, tą 
populariszką gyduolę nuo visokią 
pilvo, kepenų ir inkstu ligų, valitoją 
kraujo, suteikėja apetito, sarga nuo 
Įvairiausiu pavasario bei vasaros ne
galiu, sudrutintoja visu silpnosubu- 
davojimo ypatų, silpnu moterų ir li
gotu vaiku. Vieninteliu to vyno isz- 
dirbeju yra Jos Triner 799 So. Ash
land avė., Chicago, 111., ir tas jo isz- 
dirbtas vynas goriausiu daktaru re- 
komendojamas yra net Europoje, ir 
ten gana placziai dabar yra vartoja
mas. Pirkti galima gauti visose ap- 
tiekose, tik reikia apsisaugoti nuo 
bledingu imitacijų, kadangi mat kaip 
kiekvienas geras daigtas randa imi
tatorius, teip ir kartus Trinerio Vy
nas nuo to neiszliko Falszuotojai sve
timu iszdirbimu Europoje butu skau
džiai nubausti, bet Amerikoje ant to 
niekas neboja, ir tame tai atsitikime 
galime sakyti, kad senoj szalelej 
daug geriau buvo!bas prieszais didžturezius ir jų orkestrą. Važiavo jie ant kad neužilgo po to mirė.
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Artinasi„Susivienyjimo Lie
tuvių Amerikoje“ seimas, ku
rio kuomet visi lietuviai lau
kia, oi, kaip laukia!.... Szis 
-seimas mat turės iszriszti vieną 
svarbų klausymą: Į kokias 
vėžias įstatyti „Susiv.“, kad jis 
galėtųgyvuot, bujot, o ne tik
tai existuoti, kaip kad iksziol 
buvo. Szis klausymas dabar 
užima pirmą vietą tarp Ame
rikos lietu viszkų reikalų. Kaip 
jis liks iszrisztas, pranaszauti 
nenorime, priguli tas nuo su
manumo busiauezio seimo de
legatų.

Girdėjom, kad į Chicagą at
važiuos Dr. J. Szliupas, kurs 
būdamas ežia porą sąvaiezių 
užsiims fabrikacija.... bedie
vių.

Brooklyne, kaip pranesza 
„Lietuva“ susitvėrė didelė 
kriauczių junija, kuri 28 d. 
balandžio parengė prakalbas. 
Tarp 7 kalbėtojų vienasbuvęs 
žydas, kurs nemokėdamas lie
tuviszkai, kalbėjo maskolisz 
kai. Žydas tas buvęs delega
tu nuo žydiszkos kriauczių ju- 
nijos.

Baltimorės „Korepnyko 
Dr.“ ima nagan komitetąlietu
viszko skyriaus iszleidimo laik- 
raszezio„Freedom“ užtai, kad 
komitetas nenori paaiszkinti 
visuomenei reikalų ano už vi
suomenės pinigus žadamo isz
leisti laikraszczio.

Kaip pranesza lenkiszki 
laikraszcziai sziomis dienomis 
persiskyrė su szia pasaule Jo
nas Smalakys, pirmutinis pa- 
pasiuntinys į Vokietijos parla
mentą. Buvo tai vienas isz 
smarkiausių ir įtekmingiausių 
tėvynainių Prūsų Lietuvoj. 
Pas jį suvažiuodavo Lietuvos 
inteligencija dėl apsvarstymo 
savo tautos reikalų. Mirė ve
lionis 66 metų amžiaus.

Philadelphijoj, kaip prane
sza „Tėvynė“ Gedemino Kliu- 
bas, prigulintis prie „Susiv.“ 
parengė prakalbas. Kalbėto
jais buvo kun. J. Kaulakis, p. 
T. Astramskas ir p. J. Songai
la. Kalbėtojai nurodė nau
dingumą suvienyjimo pajiegų 
ir ant galo kalbėjo apie iszda- 
vimą vysk. Valancziaus rasztų.

Baltimorės „Susiv. L. A.“ 
kuopa reikalauja, kad „Susiv.“ 
liktų katalikiszku ir kad isz 
jo but iszmestas sąnarys P. 
Mikolainis, kurs laikydamas 
Baltimorėj prakalbas tyczio- 
josi isz tikėjimo. Chicagos 
kuopa teippat reikalauja, kad 
„Susiv.“ liktų katalikiszku.

Centraliszkas Susivienyjimo 
sekretorius pusę „Tėvynės“ 
paszventė iszsiteisinimui savęs 
akyse iszmestų isz „Susiv.“ 
dviejų sąnarių, suversdamas 
kaltę ant kitų szios įrėdnės 
ceutraliszko komiteto sąnarių.

Kun. Vaclavas Matulaitis, 
buvęs Sliamokin’o klebonas ir 
tūlą laiką „Garso Amerikos 
Lietuvių“ redaktorius sugrįžo 
atgal į Ameriką isz Europos, 
kur baigė mokslus Szveicari- 
joj Fribourgo universitete, o 
paskui aplankė Milaną ir Ry
mą.

Korespondencijos.
Baltimore, Md.

Linksma mums yra ant nu- 
liudusios szirdies, kad sulau
kėm to szvento meto jubilė- 
jaus. Garbinga mus tėvynė 
Lietuva nudžiugo ir nusiszluo- 
stė graudingas aszaras, kurio
mis nevieną savo sūnų ir duk
rą aplaistė iszgirdus, kad be
dieviu tapo svetimoj szalij. 
Bet-gi tos aszaros iszpraszįs 
nuo Vieszpaties Dievo mylistą 
reikalingą ant pasikėlimo isz 
nedorybių. Kaip girdėt per 
laiszkelius isz Lietuvos gautus 
nuo mano draugu, kurie 
džiaugiasi isz to dorumo Lie
tuvos jaunuomenės kaip pui
kiai szį metą savoj prigimtoj 
szalialėj apvaikszczioja jubi- 
lėjaus atlaidus ir kas kart to
bulinasi, savo protą ir szirdis 
lenkia prie skaitymo lietu- 
viszkų kniogelių, kur tik pa
sisuksi į kokią parapiją, vis 
iszvysi didesnę dorybę ir agi
taciją lietuviszkoje dvasėje. 
Dauk kalbų iszgirsti apie kru
tėjimą Amerikos lietuvių; 
teipgi, ir apie apjakiraą bedie
vių, kurie savo aklais rasztais 
nori iszplėszti garbingą vardą 
mus kruvinoms aszaroms ap
laistytos Tėvynės Lietuvos. 
Bet ta Karalienė Motina So
pulinga Asztrių Vartų Vil
niuje, Lietuvos sostapilėj, per
salės tuos visus szėtoniszkus 
tinklus, kuriuostaiso bedieviai 
ant Lietuvos sūnų ir dukterų. 
Sako: ir pas mus randasi ne
dorai pasielgiauczių, bet visai 
mes ant to nepaisom, ba jų ne
dorybė nyksta priesz gerų žmo
nių pasielgimus, teip kaip 
tamsybė priesz saulės spindu
lius. Tiktai gaila yra, kad 
mus daug brolių keliauja į už- 
rubežį; kitas be jokios priežas
ties iszeina apleisdamas savo 
tėvynę, o gal nesuprasdamas 
naudingumo savo szalies. 
Kaip prakilnesni vaikinai kal
ba: pas mus varlės gražiau 
kukuoja ueguAmerikoje pauk- 
szcziai.

5 dieną gegužio szių metų ir 
Baltimorės lietuviai pasirodė 
prielankiais katalikiszkai Baž- 
nycziai, kadangi pradėjo ap- 
vaikszczioti jubilėjų visi drau
ge su savo klebonu. Ėjo per 
keturias bažnyczias ir kožno- 
je garsiai lietuviszkai meldėsi 
paskirtas maldeles isz kninge- 
lių jubilėjaus, „Kataliko“ re
dakcijoj atspaudintų, ir kas 
linksmiausia, kad tiek daug 
ėjo lietuvių, ko mes nesitikė- 
jom, kad tiek susirinktų. Keli 
valnamaniai žiūrėdami tik gal
vas pasikasė, kad nė szliupisz- 
kos prakalbos nieko nemaczi- 
ja, ir blevyzgos po lietuviszkas 
szapas kriauczių nesustabdo 
lietuviszko kraujo ir szirdies 
dunksnojimų, kurį motinėlė 
įkvėpė savo meiliais žodžiais 
ir sziandien gulėdama Lietu
vos kapuose szaukia tais pa 
ežiais žodžiais meilės.

Keh mus miesto lietuviai 
susitarė lavintis lietuviszkus 
teatrus loszti. 7 d. gegužio 
tapo atlosztas „Mindaugis“, 
tragedija 5 aktuose, paraszyta 
J. Slovackio, o versta Kapso.

Žmonių ant teatro ne per
daug susirinko, nes įsibjaurėję 
Dr. Szliupo piakalbomis, lai
kytomis 4vkovo, dabar nelabai 
nori nė eiti ant lietu viszkų su
sirinkimų. Užkalbinus kokį 
žmogų eiti ant teatro, atsako: 
„Bene jie ten ką gero parodys, 
tik sustoję pliauksz vienas ant 
kito, paskui ims tycziotis įsz 
katalikiszko tikėjimo, tai ir 
bus jų teatras“. Susirinku- 
siejie į salę teip-gi nelabai ty
liai užsilaikė — nelaiku juo
kėsi ir delnais plojo, jeip kad 
negalima buvo nė girdėti kal- 
banezių, ypacz dar kad anie 
labai tyliai kalbėjo. Po teatro 
visi apie jį tik ir sznekėjo.Vie
niems visas teatras iszrodė nie
ku, o užėmė tik tas, kad lietu
viszkai kalbėjo. Kiti nė pats 
nežino,- ar geras tas teatras, ar 
ne, nes jei jam pagirsi, tai ir 
jis girs, o jei peiksi, peiks ir 
jisai. Kiti vėla sako, kad 
jiems labai patinką tokios 
„baikelės“. Ar negeriaus bu
tų mus miesto lietuviai pada
rę ir 4 kovo, kad but surengę 
kokį teatruką, vietoj parkvie- 
timo Szliupo, kuris tik žmo
nes pas mus tarp savęs suer
zino? Kuris supykino brolį 
su broliu, šunų su tėvu, paezią 
su vyru ir paliejo upelius kru
vinų aszarų? Kas iszgydys 
tas opas, kurias Szliupas su 
savo liežuviu padarė?

Su guodone 
Jonas Karalius.

Ashland, Wis.
Balandžio 30 d. atsilankė 

pas mumis kun. M. Peža per 
rūpestingumą draugystės Szv. 
Jurgio. 1 d. gegužio 9 valan
dą atsibuvo Miszios Szv. už
pirktos draugystės Szv. Jur
gio; ant „Avinėlis Dievo“ 
draugystė ėjo prie Komunijos 
Szv. in corpore, po szv. miszių 
kunigas pasakė dailų pamoks
lą ir užpraszė visus lietuvius 
susirinkti ant salės Szv. Ag- 
nieszkos ant 7 vai. vakare. 
Po pietų kun. Pėža su dviem 
sąnariais draugystės Szv. Jur
gio atlankė visų lietuvių gyve
nimus, isz ko lietuviai džiaugė
si. Vakarmetije ant 7:30 bu
vo pusėtinas būrelis lietuvių 
ant salės, o tame ir kun. M. 
Pėža, kuris prakalboje primi
nė musų tėvynės vargus ir 
skriaudas, padarytas mumis 
per musų prieszus, o ypatin
gai maskolius ir lenkus. To- 
liaus priminė Lietuvos didžius 
kunigaikszczius, beje Keistu
tį, Vytautą ir tt., ant galo pri
minė musų gabius raszėjus S. 
Daukantą, vyskupą M. Va- 
lanezių ir t. p. Po tam ragino 
visus lietuvius mylėti ir dar
buotis dėl lietuvystės labo, 
teip kaip mylėjo ir darbavosi 
musų virszminėti didvyriai 
bei gabus raszėjai, ragino lai
kytis vienybės, risztis į organi
zacijas į draugystes ir visame 
pasirodyti lietuviais. Ant ga
lo ragino“ prisidėti aukomis 
prie iszleidimo rasztų nepa- 
mirsztos atminties vysk. M. 
Valancziaus, ant kurio tai da
lyko ir likosi iszrinktais į ko
mitetą rinkimui aukų: Alek-' 
sandra Rutelionis ir Vincas 
Ragaiszis, Motiejus Lutkis ka- 
sierium, o V. S.Jokubinassek
retorium. Toliaus buvo pa- 
szauktas V. S. Jokubinas, 
idant szį tą pasakytų; szis 
trumpai paragino lietuvius 
būti lietuviais ir remti tau- 
tiszkus krutėjimus; po tam A. 
Rutelionis iszreiszkė dėkingu
mą kun. M. P. už jo darbsz- 
tumą ir nurodė neatbūtinai 
reikalingą aukavimą ant rasz
tų vysk. Valancziaus.

Jeigu komitetas stengsis sa
vo užduotį atlikti be abejonės 
ir Asliland’o lietuviai nepasi

liks bergždžiais naudinguose 
reikaluose. Aukos surinktos 
bus siuncziafnbs į „Kataliko“ 
redakciją.

V. S. Jokubinas, Sekr.

Mahanoy City, Pa.

Mano užmanymą kas link 
rūpinimosi parengti lietuvisz- 
ką dienrasztį nenupeikė nė 
vienas laikrasztis, bet jie ma
no, kad tą užmanymą įkūnyti 
sziandien dar negalima^ ir dar 
negreit bus galima. Sutinku, 
kad tą dalyką sunku įvikplinti 
sziandien už akcijonierių pini
gus, kadangi dar tik prade
dant raivytis musų tautai, žmo
nės negali sutikti tarp savęs. 
Vienas akcijonierius norėtų 
talpinti laikrasztij evangeli
jas ir gyvenimus szventujų, 
kitas vėla, kad laikrasztis sa
vo užduote paimtų griovimą 
bažnyczių, panaikinimą szven- 
tės nedėldienio, uždraudimą 
melstis ir tt. Jug sziandien 
Amerikos lietuviai daugiausiai 
ir kovoja už tokius dalykus, 
mislydami kad tuomi atlieka 
baisiai stambius veikalus. Bet 
grįžtant vėla prie užmanymo, 
jis neturi mums iszrodyti ne
galimu. Jeigu akcijonieriais 
liktų abiejų Amerikos lietu- 
viszkų partijų sąnariai — fana
tikai, tad, žinoma, kiltų tarp 
jų vaidai, ir visas reikalas nu
eitų ant niekų. Turėtų tad 
tuomi užsiimti sąnariai tik 
vienos ar kitos partijos. Kiek
vienas gal matyti, kad libera
lai (jei teip galima pavadinti 
aklai atsidavusius Szliupui, vos 
vardą mokanezius, arba ir vi
sai nemokanezius, paraszyti 
tautieczius) neįstengs to pada
ryti, nes jų kuomet visa parti
ja susideda isz žmonių be ry
tojaus, nors su pilnais kesze- 
niais visokių projektų ir kom
binacijų. Lieka tad antroji 
partija, klerikaliszka, daug 
skaitlingeshė už pirmą ir tur
tingesnė.’ Zmi tad priderėtų 
klibint szį užmanymą, ir ji be 
abejonės galėtų jį įvikdinti. 
Pirmiausiai, žinoma, karsztai 
tuomi turėtų užsiimti vadovai 
klerikaliszkos partijos — ku
nigai. Jeigu kunigai iszleido 
ir iszleidžia net kelis sąnvaiti- 
mus laikraszczius, tai kodėl 
jie sujungę savo pajiegas ne
galėtų intaisyti prigulineziai 
vienos lietuviszkos spaustuvės? 
kodėl negalėtų pasistengt isz- 
leist mums teip reikalingą lie- 
tuviszką dienrasztį? Reikia 
tiktai noro ir darbo. Sako, 
kad neįstengsime iszleisti dien
rasztį tokį dydžio kaip ang- 
liszki. Mes nė nereikalauja
me tokio didumo. Lyg len- 
kiszkiszki dienraszcziai silpnai 
stovi dėlto, kad yra daug ma
žesniais už angliszkus? Ne. 
Neinasi jiems teip gerai jau 
dėlto, kad jų yra net penki ir 
kad, ant kiek teko patėmyti, 
per silpną turi agitaciją. Teip 
paimkime nors Malianojų ar
ba Shenandoah miestelius. 
Lenkų ežia yra daug, o dieni
nių laikraszczių po grjezias ne 
neszioja. Žmonėms agentai 
įsiūlo artymesnius nedėlinius 
laikraszczius, o apie dienrasz 
ežius daugelis lenkų nė neži 
no. Sutaisius gerą agitaciją 
atsirastų ir tarp lietuvių dau
giau skaitanezių, o su laiku 
gal galima butų surinkti kasz- 
tus iszdavimo. Teip tai asz 
sąprotauju. P. S.

Reading, Pa.
Pas mumis dabar kilo dide

lis straikas geležies dirbtuvė
se. Visi paipmilės darbinin
kai metė darbą ir įsiraszė į ju- 
niją. Dabar jau straikuojan- 
czių yra į 4000 žmonių. Reika
lauja jie pakėlimo mokesties. 
Jeigu kompanija nepristos ant 
darbininkų reikalavimo, tai 
visi darbininkai mds savo dar
bus, S. Samuolis.

Isz Joniszkių, Sziaulių 
pav.

Tardymai. Ant Jurgaiczio 
Svirplių sodžiaus užsipuola 
Joniszkio pristavas už lietu
viszkas knygeles; jis sako, kad 
tas knygeles atradus Jurgai
czio ūkininkė ant lentų pas jo 
klėtį ir atneszus pas jį (jau 
buvo apie tai raszyta.) 15. 
gruodžio Indriulavyczia, Jur
gaiczio ūkininkė, nuėjo su liu
dytojais pas pristavą ir tiesiai 
paklausė: „Kada asz atnesziau 
pas tamstą knygas?“ Prista
vas nusigando, bet greitai su
metė ir atsakė: „Asz apie tam
stą nieko nesakiau; tas, kurs 
man atneszė tas knygas, jau 
seniai Amerikoj.“ O nuo Jur
gaiczio nesulaukė szimtinės ir 
praneszė apie tas knygas į 
Sziaulius, žandarų pulkaunin
kui. 13 gruodžio pulkaunin
kas paszaukė Jurgaitį pas sa- 
vę ir paklausė, ką jis veikė su 
toms knygoms? Jurgaitis sta- 
cziai atsakė: „Krata pas manę 
buvo be liudytojų; žandarai 
patys galėjo padėt ant lentų 
tas knygas.... Reikėjo suimt 
tą, kas atneszė tas knygas, o 
ne prie manęs kabintis!.... “ 
Nors visaip pulkauninkas bau
gino jį, bet nieko nepelnė.

Labai butų gerai, kad Jur
gaitis apskųstų pristovą už to
kį pasielgimą prokurorui.

— Kratos ir keiksmai mus 
klebono Sziaucziuno sujudino 
vifcą parapiją: vieni keikia tas 
lietuviszkas knygeles ir laik
raszczius, skundžia, jei žino, 
kad kas skaito, kiti dar labjau 
pradeda skaityt, gailisi savo 
parapijono daktaro Vaineikio, 
juokiasi isz klebonėlio, kuris 
žada visai prakeikt daktarą ir 
jo seseris.... V. D.

Isz Vilniaus.
28 d. sausio s. m. atsibuvo 

Vilniuje- pas ' p/ Adolphiną 
Kruman prie Savicz gatvės 
lietuviszkas vakaras su kortu, 
kareiviszka muzika ir szokisis. 
Sveczių lietuvių visokių luo
mų ir lyczių susirinko apie 
500 žmonių. Svecziai labai 
linksmai perleido laiką ir yra 
labai dėkingi baliaus įrengto- 
jams, ipaeziai p. Adolphinai 
Kruman. Svecziai Lietuviai.

Isz „Varpo“.

Isz Suvalkų gub.
• Įvairus atsitikimai.

3 d.kovo pelicijanave, Urda- 
minos gm. sudegė grįczia Juo- 
zupo Leliasziaus.

6 kovo Alberkitiszkių kai
me Gelgudiszkio gm. sudegė 
trioba Antano Stalgio.

9 kovo kaime Kibartų,Urd. 
gm. sudegė grįcsia M.Mauma- 
vo.

10 kovo Bagdžių kaime, 
Gelg.gm., sudegė malūnas Ka
zimiero Euncziaus.

10 kovo Paidiszkių kaime, 
Szunskų gm., sudegė pirtis 
Jono Didvalio.

13 kovo Szvediszkių kaime, 
Sintautų gm., staiga liko už- 
musztas apopleksijos Juozupas 
Pavalkis, 68 metų.

5 kovo Kermuzinės (Stro- 
lių) kaime, Jievaravo gmine, 
Magdė Žakialiutė nužudė savo 
pagautinuką kūdikį.

In Vygrių ežerą maskolisz- 
ka valdžia szimet įleido 550.000 
narsztų žuvų sėju (Coregonus 
maraena). Žuvys tos Lietu
voj yra labai retos ir negali 
veistis, kadangi Lietuvas upėse 
ir ežeruose labai daug privisę 
dyglių (dygėsiukių-mažyczių 
žuvukių su trimi akstiniais ant 
nugaros), kurios labai naiki
na sėjų ikrus.

Kantrabandneszis.
Szalo per visą dieną. Sniegas 

girgždėjo po kojų. Vakaran 
pakilo vėjas ir teip ėmė pus
tyti, kad baisu isz grįczios ir 
nosį iszkiszti.

Isz Lietuvos. Vėjas nesza sniego stulpus, 
sukdamas juos nei viesulą smil
tis, ir szvilpia pro susparas 
triobų, gaudžia atsimuszęs į ap- 
sodytus apie triobas medžius.

Sodiecziai ankszcziaus nei 
visuomet sumigo. Neramu 
sėdėti ir klausytis vėjo staugi
mo, neramu ir baugu, nes tai 
primena kipszų veseliją. Kam 
ežia dar ant nakties mislyti apie 
tokius dalykus ? O jug mislys 
tos nenoroms lenda į galvą. 
Seni žmonės įkalė ir jaunes
niems į galvas, kad pustant 
piktos dvasios sklejoja po orą.

Užgesino tad žiburį, persi
žegnojo, peržegnojo patalą ir 
visus kampus, kad neprilystų’ 
„negerasis“, ir ramiai sumigo.

Net ir szunes sumigo būdo
se. Sukiszo galvas į sziaudus, 
tarytum bijodamiesi iszgirsti 
szlamėjimą arba suvuosti ant 
kiemo svetimą žmogų. Reik
tų tada mat keltis ir žadinti 
gaspadorių........* **

Jisai bet nemiegojo tą naktį.
Retai tokia gera proga dėl 

atsiekime jo mierio pasitaiko 
ir jis negali jos praleisti. Pro 
pat nosį rubežiaus sargo gali 
netiktai praeiti, bet ir prava
žiuoti su pilnu briku, o jis ne
galės pamatyti.

Plunksznoja jis per sniegą 
su dideliu pundu panarytu ant 
lazdos ir permestu ant peczių.

Nors szaltis užima jam kva
pą, svilina ausis, bet isz po 
kaklo garuoja; net plaukai 
szlapi ant kaktos.

Sniego sulig kelių, sunku 
eiti, naszta sunki, o ežia dar 
reik skubintis, kad iki pra- 
szvintant butų jau toli nuo ru
bežiaus.

Dvesuoja pailsęs, bet nesto
ja. Stebisi tik, kad teip ilgai 
neprieina to raistelio. Gal 
nors užvėją atrastų, galėtų 
kvapą atgauti.

Jau seniai perėjo rubežių, 
jau galėtų atsilsėt, bet" kitr K 
Ant tyro lauko baisu. Nu
vargęs, o ežia toksszaltis!'___
Dar, Dieve mylėk, užmigtų, 
o tada tik aniuolų triubos, 
szaukianezios ant paskutinio 
sūdo, jį pažadintų.

Klampoja tad toliaus; trina 
stengstanezias ausis ir pasmė
lusią nosį, bet tas jau nieko 
negelbsti: nė ausys, nė nosis 
neatsidega.

Atgrubusiais pirsztais nu- 
krapszto nuo akių sniegus, 
pramerkia akis ir dairosi įsza- 
lis, bene pamatys tą raistelį. 
Bet raistelio kaip nematyt, teip 
nematyt!

O szaltis kas kart rodos 
smarkyn eina.

Kad nors triobas kokias 
prieitų, pabelstų į langus!.... 
Jug žmonės vis-gi insileistų, 
pavelytų nors apsiszilt.

Bet ežia lyg tyczia nė triobų 
neprieina! Klejoja tarytum 
po tyrą.

Gal paklydo ? Bet kur tau! 
Tiek sykių jau ežia vaikszczio- 
jo! Užsimerkęs pareitų!....

Eina, o kojos vis sunkesnės 
darosi. Jau vos isztraukia jas 
isz sniego. Galva svyra že
myn, visas kūnas apsunko. 
Bet eina be perstojo.

Užkliuvo koja už kokio tai 
kieto daigto, ir jis parkniubo 
ant akmens. Parkniubo ir ne
sikelia.

Teip saldžiai ežia atsisėtų 
valandžiukę!.... Net szil- 
cziau rodos prie to akmens. 
Tiktai akys merkiasi, tai mie
gas užeina, miegas, isz kurio 
pabudęs pasijustų ant Joza- 
pato pakalnės.

Miegas!.... jis nusigando. 
Paszoko, pasiraivė ir vėla nasz- 
tą užsimetęs ant peczių žings
niavo toliaus. Baimė tarytum 
pridavė jam pajiegų. Ėjo 
greitai, bet neužilgo vėla ap
silpo, vėl kojų negalėjo isz- 
traukt isz sniego.

Vėjas stumia jį į szalį; au
sų jau nejauezia, nuszalo.

— Dieve! — atsiduso ir pra- 

krapsztęs aki* pradėjo dairy, 
tis. Nematyt n»ieko per pu- 
snį!....

Staiga po tiesiai pasirodė 
lyg vos spingsantis žiburukas. 
Nudžiugęs ėjo link jo ir džiau
gėsi, matydamas jį kas kart ar- 
cziaus. Jau tik keliolika žin
gsnių. Paskutines pajiegas su
rinkęs eina greitai tiesiog prie I 
lango, per kurį skverbėsi spin- 1 
dulukasszviesos.

Norėjo pabelsti, bet dėl at
sargumo nukrapsztė sniegą 
nuo stiklo ir dirstelėjo į vidų..,

— O Vieszpatie!,... nuilsęs, 
nuvargęs, suszalęs pats atėjo 
tiesiog į vanagų nagus!

Buvo tai kamara ant rube
žiaus. Viduj prie stalo sėdėjo 
keturi kareiviai — rubežiaus 
sargai!

Vienas isz jų pamatė ranką, 
krapsztanczią sniegus nuo lan
go ir tuoj visi paszokę iszbėgo 
laukan.

Jisai, kantrabandneszis, me
tė savo nasztą ir bėgo tolyn 
nuo to žiburuko, kurį dar tik-| 
ką skaitė savo iszgelbėtoju. 
nuo szalczio.

Neilgai bet bėgo. Trinkte
lėjo szuvis, ir jis, sugriebęs 
rankomis už szono, aiktelėjo 
tik ir sudribo į sniegą....* **

Neužilgo kareiviai, rube
žiaus sargai, įneszė į kamarą 
jau pastirusį kantrabandneszio 
kūną ir pundą.

Kūną numetė ant grindų, o 
atriszę pundą rado jame.... 
lietuviszkas knygas!....

Jonas isz Rankovės. I

Užsitikėjimas.
Kartą ji man tarusi 
Kad mus jei tik grabas 

Atskirs.

Szviesa pavirs į tamsą 
Kol mus meilę karsztą 

. , Pąk>-
Ir in glėbį ji mano 
Puolė, sunkiai kvėpavo, 

Verkė.
Bucziavau jos luputes( 
O ji saldžias akutes 

Merkė.
Kad suliejome lupas, 
Ji pastiro nei lapas,

Pavesdama man savę
Vis kartojo, kad manę I 

Myli.
Sakė: „Kolaik gyvensiu.
Mylėt niekad neliausiu 

Tavę.
„Ir kaip Dievas mus mato,
Teip asz myliu be kraszto 

Tavę!“....
Bet perėjo diena, kita, 
Ir jau sziandien Brigita. 

Dega.
Ir svajoja isz naujo,
Kitam meilę aukauja, 

Žada.
Toj pat vietoj jau kito 
Glėbyn puolus nuszvito, 

Kalba;
„Tu man esi teip mielas, 
Kaip nebuvo nė vienas 

Niekad.
Ir mylėsiu asz tavę,
Tik neužmirszk tu manę, 

Mielas!“
Prisiglaudęs jis arti
Klauso, ir žodžiams tiki...- 

Kvailas!!!
Jonas isz Rankovės.

Carui ir jo pagelbinin- 
kams.

Gr. L. Tolstojaus laiszkas.

Ir vėla žmogžudystės, vėla 
gatvinės pesztynės, vėla bus 
bausmės, vėla baimė, neteisiu' 
gi apkaltinimai, grąsinimaisi 
ir piktumas isz vienos pusės, 
ir vėla neapykanta, kersztas ir 
aukos isz kitos. Vėla visi mas- 
koliszki žmonės pasidalino į 
dvi prieszingas sau partijas ir 
pildo, ir rengiasi pildyti bjau
riausius nusidėjimus.*

Labai gal but, kad dabar

dinim
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kilę maisztai liks nuramdyti, 
nors (jab but ir tai, kad tie 
kareiviai, policijantai ir puL 
kauninkai, ant kurių valdžia 
atidėjus savo viltį, supras, kad 
tas, ką juos priverezia daryti, 
yra didžiausiu nusidėjimu 
brolžudystės, ir atsisakys tai 
pildyti. Bet nors dabar ir pa- 
trems kilusį judėjimą, jis ne- 
gal užgest, bet vis juo tolyn, 
juo labyn slapta iszsikeros ir 
būtinai ankszcziaus ar vėliaus 
iszkils su didesne galybe ir 
patrauks dar arszesnius kentė
jimus ir nusidėjimus.

Kam to? Kam to, kad leng
va praszalinti tai?

Kreipiamės prie jus, žmo- ji 
nes, turinti valdžią nuo caro, 
nuo sąnarių rieszpatystės ro- 

dėdžių, brolių, artymų caro 
žmonių, turinezių ant jo įtek 
mę. Kreipiamės prie jus ne 
kaipo prie prieszų, bet kaip 
prie brolių — norite jus to, ar 
ne — surisztų su mumis teip, 
kad kanezios, kurias mes pe
reinam, atsimusza ir ant jus ir 
dar daug sunkinus, jei jus jau- 
cziate, kad galėjote užbėgti 
toms kanezioms ir nepadarėte 
to — padarykit teip, kad szis 
padėjimas užsibaigtų.

Jums, ar daugumui isz jus 
rodosi, kad viskas paeina nu< 
to, kad tarp paprasto bėgi< 
gyvenimo atsiranda koki ta 
neramus, neužganėdinti žmc 
nes, kelianti liaudį ir drum 
czianti paprastą bėgį, kad v 
same kame kalti tiktai 1 
žmonės, kad reikia miramd 
sulaikyti neužganėdintus, i 
ramius žmones, o tada v 
bus viskas gerai, ir atmai 
nieko nereikia. X

Bet jeigu viskas but tik 
neramių ir piktų žmonių, 
reiktų tik iszgaudyt, suse 
juos į kalėjimus arba nužm 
ir visas judėjimas užsibaij 
Bet sztai jau suvirsz 30 n 
gaudo, kalėja, žudo, isztre 
tuos žmones tukstancziaii 
skaitlius jų vis auga ir n 
ganėdinimas dabartiniu 
dymu ne tiktai auga, be 
platinasi, ir jau apėmė mi 
nūs žmonių darbininkų, 
džiumą visos liaudies. Ais

nuo ko kito.Ir jus,valdanti • 
nes, tiktai atkreipkit savo 
dą nuo tos asztrios kovos, 
riaja dabar esate užimi 
perstokit tik kvailai misly 
kas iszreikszta neseniai ei 
liare ministero vidurinių < 
kų — kad „reikia tik pol 
laiku iszskirstyt minią ir 
<lyt į ją, jei ji nesiskirsto, 
viskas but tyku ir rami 
reikia jums tik perstot 
tam, kad aiszkiai pama 
priežastį, kuri iszszaukia 
ganėdinimą žmonėse ir 
reiszkia judėjimais, pri 
ežiais vis didesnį ir gilėsi

Priežastis tame, kad , 
szus nelaimingą carą, is: 
suotoją žmonių nedidelio 
lio žmonių, klaidingai pr 
janezių, kad tuomi jie ta 
ja visai tautai, valdžia 
prendė ne tiktai neiti pii 
atsakant nuo neatsaka 
gyvenimo sąlygoms desp 
kų valdymų formų, bet 
szingai, perstatant sau, 
iszgelbėjimas yra tose i 
vintose asztriose formose 
20 metų ne tiktai nein 
myn, pagal abelną iszsiti 
nimą ir iszlavinimą gyve 
ir net nestori ant rieto 
eina atgal, kas kart la 
skiriantis su liaudžia i 
reikalavimais.

Teip kad kalti ne pik 
ramus žmonės, bet jus 
valdytojai, nenorinti i 
nieko, apart savo ramum 
bartinėje valandoje. Rei 
ne tame, kad jus tuojaus 
tumetės nuo prieszų, nori 
jums pikto — nieks negi 
jums pikto — bet tame, 
pamaezius priežastį neuž
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Ir m glebi J1 maD0 
Puolė, sunkiai kvėpavo, | 

Verkė.
Bucziavau jos luputes, 1 

O ji saldžias akutes 
Merkė.

Kad suliejome lupas,
Ji pastiro nei lapas, 

Tyii.... i

Pavesdama man savę Į 
Vis kartojo, kad manę f 

Myli.

Sakė: „Kolaik gyvenai| 
Mylėt niekad neliausiu I 

Tavę.
„Ir kaip Dievas musmii

Teip asz myliu be krm 
Tavę!“...| 

Bet perėjo diena, kita, 1 
Ir jau sziandien Brigita

Dega.

Ir svajoja isz naujo, 
Kitam meilę aukauja, 

Žada.

Toj pat vietoj jau kito Į 
Glėbyn puolus nuszviW 

Kalba;

„Tu man esi teip mietei 
Kaip nebuvo nė vienai 

Niekad.

Ir mylėsiu asz tavę, 
Tik neužmirszk tu due

Mielas!“

Prisiglaudęs jis arti 
Klauso, ir žodžiams tiki.

Kvailas!!!
Jonas isz Rankovė
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kams.
Gr. L. Tolstojaus main

Ir vėla žmogžudystės, 
gatvinės pesztynės, vėli 
bausmės, vėla baimė, netė 
gi apkaltinimai, grąsinfl 
ir piktumas isz vienos [< 
ir vėla neapykanta, ker^ 
aukos isz kitos. Vėla visi 
koliszki žmonės pasidi 
dvi prieszingas sau parti 
pildo, ir rengiasi pildyti 
riausius nusidėjimus.*

Labai gal but, kad*

kilę maisztai liks nuramdyti, 
nors gali but ir tai, kad tie 
kareiviai, policijantai ir puL 
kauninkai, ant kurių valdžia 
atidėjus savo viltį, supras, kad 
tas, ką juos priverczia daryti, 
yra didžiausiu nusidėjimu 
brolžudystės, ir atsisakys tai 
pildyti. Bet nors dabar ir pa- 
trems kilusį judėjimą, jis ne- 
gal užgest, bet vis juo tolyn, 
juo labyn slapta iszsikeros ir 
būtinai ankszcziaus ar vėliaus 
iszkils su didesne galybe ir 
patrauks dar arszesnius kentė
jimus ir nusidėjimus.

Kam to? Kam to, kad leng
va praszalinti tai?

Kreipiamės prie jus, žmo
nės, turinti valdžią nuo caro, 
nuo sąnarių vieszpatystės ro
dos, ministrų — prie tikrų 
dėdžių, brolių, artymų caro 
žmonių, turinczių ant jo įtek 
mę. Kreipiamės prie jus ne 
kaipo prie prieszų, bet kaip 
prie brolių — norite jus to, ar 
ne — surisztų su mumis teip, 
kad kanczios, kurias mes pe
reinam, atsimusza ir ant jus ir 
dar daug sunkiaus, jei jus jau- 
cziate, kad galėjote užbėgti 
toms kanczioms ir nepadarėte 
to — padarykit teip, kad szis 
padėjimas užsibaigtų.

Jums, ar daugumui isz jus, 
rodosi, kad viskas paeina nuo 
to, kad tarp paprasto bėgio 
gyvenimo atsiranda koki tai 
neramus, neužganėdinti žmo
nės, kelianti liaudį ir drums- 
czianti paprastą bėgį, kad vi
same kame kalti tiktai tie 
žmonės, kad reikia nuramdyt, 
sulaikyti neužganėdintus, ne
ramius žmones, o tada vėla 
bus viskas gerai, ir atmainyt 
nieko nereikia, 

s

Bet jeigu viskas but tik nuo 
neramių ir piktų žmonių, tad 
reiktų tik iszgaudyt, susodyt 
juos į kalėjimus arba nužudyt, 
ir visas judėjimas užsibaigtų. 
Bet sztai jau suvirsz 30 metų 
gaudo, kalėja, žudo, isztremia 
tuos žmones tukstancziais, o 
skaitlius jų vis auga ir neuž
ganėdinimas dabartiniu surė 
dymu ne tiktai auga, bet vis 
platinasi, ir jau apėmė milijo
nus žmonių darbininkų, di
džiumą visos liaudies. Aiszku, 
kad neužganėdinimas kyla ne 
nuo ko kito.Ir jus, valdanti žmo
nės, tiktai atkreipkit savo aty- 
dą nuo tos asztrios kovos, ku- 
riaja dabar esate užimti — 
perstokit tik kvailai mislyti tą, 
kas iszreikszta neseniai cirku
liare ministero vidurinių daly
kų — kad „reikia tik policijai 
laiku iszskirstyt minią ir szau- 
dyt į ją, jei ji nesiskirsto, kad 
viskas but tyku ir ramu“, — 
reikia jums tik perstot tikėt 
tam, kad aiszkiai pamatyt tą 
priežastį, kuri iszszaukia neuž
ganėdinimą žmonėse ir apsi- 
reiszkia judėjimais, priiman- 
ežiais vis didesnį ir gilesnį po-

J uodas Sakalas.
- .f.“; *

Apysaka isz Indijonu gyvenimo.

Vos praslinko keliolika metų nuo laiko, kada europie- 
ežiai iszdrįso užimti begalinius Kanados plotus, kur sziandien 
pastatyta daugybės sodybų pilnų visokių gėrybių ir isztel- 
kliaus, o kur seniaus matyti galima buvo tiktai girias, dide
lius ežerus ir pilnas visokių žvėrių begalines lygumas.

Netoli nuo ežero Oregon stovėjo salukė, apsupta upe, 
kurios vandens szioj vietoj skyrėsi į du griovius, susijungiau- 
ežius vėla į krūvą. Ant tos sujungtos su žeme lyg tiltu salų-

Lengva buvo dasi-

dinimo visuomenės, praszalint 
ją. Žmonės visi negali norėti 

vaidų ir kovos, o visada vėlina 
gyventi sątaikoj ir meilėj su 
savo broliais. Jeigu dabar jie 
vaidijasi ir lyg nori jums pik
to, tai tiktai dėlto, kad jus ro- 
dotės jiems tuom pertvarų, 
kuris atima ne tiktai nuo jų, 
bet ir nuo milijonų jų brolių 
geriausią žmogiszką laimę — 
liuosybę ir apszvietimą.

Dėlto, kad žmonės perstotų kės stovėjo nelabai dailaus darbo namas.
judėję ir užpuldinėję ant jus prasti, kad jo locnininkas budavodamas jį rūpinosi tiktai apie 
teip mažai reikia, ir tas maž- apsisaugojimą nuo indijonų, nes nežiūrint jau upės namas bu- 
možis teip reikalingas jums vo aptvertas dviem tvorom, o sienose tarp langų buvo palik- 
patiems, teip suteiktų jums ra- tos skylės dėl szaudymo. Apart gyvenamo namo buvo ten 
mumą, kad butų įstabu, jeigu dar tvartas arkliams, žardis galvijams ir daržas pilnas visokių 
jus to nepadarytumet. vaisių. Už upės matyt buvo sklypas iszdirbtos žemės, tęsiau-

O padaryt dabar reikia la-1 tisis net lig raistelio susijungianezio su giria, 

bai'mažai. Dabar reikia tik 
eekanezio:

Pirma. Sulygint sodiėczius 
visose jų tiesose su kitais ūkė- 
sais ir panaikint:

a) su nieku nesurisztas ir 
kvailas užvedimas žemiszkų 
naczalninkų.

b) atmainyti tas ypatingas
tiesas, kurios yra sudavadytos su keliais indijonais teip, kad savę gindamas turėjo pasinau- 
kas link pasielgimo darbiniu- doti ginklu. Indijonai iszbėgiojo, bęt grąsinosi. Kadangi 
kų apsiėjimo su jų darbda- bet jau perėjo kelios sąvaitės, o dar nieko ypatingo neatsiti- 
viais. ko, Palmeras užmirszo anuos grąsinimus ir toliaus ramiai sau

c) paliuosuot žmones nuo darbavosi savo ukėj.
paszpartų dėl perėjimo isz vie- Teip stovėjo dalykai tame laike, kada prasideda mus 

nos vietos į kitą, o teipgi nuo apysaka.
vien tik ant sodieczių uždėtos Baigėsi jau liepos mėnuo; karszta buvo kada du Palme- 
dūminio, vandeninio ir sodžių ro sūnūs, Enrikis ir Ernestas, nuėjo jieszoti paklydusios kar- 
policejiszkos priedermės (sot- vės. Užlipę į pusę apaugusio medžias kalno jiedu sustojo ir 
ninku, deszimtininkų); Enrikis tarė:

d) paliuosuot nuo neteisingo — Man rodos, kad geriaus bus jeigu mudu atsiskirsime; 
reikalavimo atmokėt ant pa- tu eikieį ana pusę, o asz czia. Ant virszaus kalno vėla susieisime, 
rankos skolas kitų žmonių, — Gerai — atsakė Ernestas.
teipgi nuo atpirktų mokestų, —Tiktai skubinkis! — dadurė Enrikis ir dingo tarp 
nuo seniai jau uždengusių ver- medžių. Bet vos tik nuėjo į trisdeslimts žingsnių, kada len- 
tę atperkamos žemės;

e) ir svarbiausia — panai- rauką ant savo peties ir iszgirdo szvelnius žodžius, 
kint kvailą, niekam nereika

lingą, paliktą tiktai dėl darb- 
mylių moraliszkų skaitlingų 
žmonių, bjaurią kūno bausmę.

Sulyginimas sodieczių, di
džiumos mus liaudies visose 
tiesose su kitomis luomomis 
ypatingai svarbu dėlto, kad 
negal but tvirtas tokis surėdy
mas, prie kurio didžiuma nesi
naudoja vienokiomis tiesomis 
su kitais, bet randasi nei ver
gai, suriszti ypatingomis dėl 
jų tiesomis. Tiktai prie suly
ginimo dirbanezios didžiumos 
su visais kitais ukėsais ir prie 
iszliuosavimo nuo bjaurių isz- 
ėmimų gali but tvirtas visuo
menės surėdymas.

(Pabaiga bus.)

Name tam gyveno europietis Edvardas Palmeras. Jisai 
tai pastatė triobas, jisai iszkirto sklypą girios ir užvedė ūkę. 
Rinko dabar vaisius savo darbo; ketvertas jo vaikų, kurių vy
riausias sūnūs buvo jau penkiolikos metų, augo sveiki ir da- 

padėdavo tėvui.
Indijonai, kurie be baimės užpuldinėdavo ant kitų vien

sėdžių, visad lankėsi Palmero namo, o tai dėltd, kad jisai žino
jo kaip su indijonais apsieiti, kad neužpykinti jų.

Ant nelaimės kartą užmirszo apie atsargumą. Susiginczijo

kėši norėdamas perlysti per tankius krumus, pajuto keno

rienė, leidosi toliaus. Indijonai teip skubiai ėjo, kad Euri- Humoristika.

Draugysczių reikalai.
Lietuviszka Teatraliszka Szvento 

Martyno draugystė laikys savo susi
rinkimą nedėlioj 19 d. gegužio Szv. 
Jurgio parapijinėj salėj tuojaus po 
dievmaldystės, ant kurio visi sąna
riai privalo pribūti.

Komitetas.

Priežastis tame, kad džmu- 
szus nelaimingą carą, iszliuo- 
suotoją žmonių nedidelio būre
lio žmonių, klaidingai protam 
janczių, kad tuomi jie tarnau
ja visai tautai, valdžia nus
prendė ne tiktai neiti pirmyn, 
atsakant nuo neatsakanczių 
gyvenimo sąlygoms despotisz- 
kų valdymų formų, bet prie- 
szingai, perstatant sau, kad 
iszgelbėjimas yra tose atgai
vintose asztriose formose, per 
20 metų ne tiktai neina pir
myn, pagal abelną iszsitobuli- 
nimą ir iszlavinimą gyvenimo, 
ir net nestovi ant vietos, bet 
eina atgal, kas kart labjaus 
skiriantis su baudžia ir jos 
reikalavimais.

Teip kad kalti ne pikti, ne
ramus žmonės, bet jus pats, 
valdytojai, nenorinti matyti 
nieko, apart savo ramumo da
bartinėje valandoje. Reikalas 
ne tame, kad jus tuojaus gin- 
tumetės nuo prieszų, norinczių 
jums pikto — nieks negeidžia 
jums pikto — bet tame, kad, 
pamaczius priežastį neužganė-

PIKNIKAS!
Szv. Kazimiero Kar. Dr. kels pikniką 

2 d. Birželio (June) 1901 m. ant Schuth’s 
Parko, 22nd St. ir Desplaines River. 
Pradžia 9 vai. ryte. Davažiuot lyg to 
parko geriausia teip. Imt Metropolitan 
Elavator iki Marshfield Ave., nuo ten 
Garfield Elavator iki 48tos paskui La 
Grande karai davežsz iki Desplaines Av., 
o nuo ten pCkstiems pora blokų atgal. 
Muzyke bus kuopuikiausla. Teippat bus 
daugelis visokių zobovų Ir lenktynes vy- 
rlszkių Ir merginų, už kurias paskirti 
puikus prezentai. Lietuviai tenepatingi 
atvažiuoti ir linksmai sau pasibovyti ant 
szviežio oro. Ten jau yra gera restaura
cija, kurią bile lietuvys gali pigiai pasi
samdyti ant tos dienos.

KOMITETAS.

Teatras!
Dr. Saldžiausios Szirdies V. J. 

losz lietuviszKą teatrą 25 d. Rugpju- 
ozio, dėlto užpraszome kitą drau- 
gysezių nekelti ant tos dienos jokią 
balių, ne teatrą.

Temykit Lietuviai!
Dr. L. K. Zigmunto perkelia savo 

mitingus isz po No. 4600 Fifth Ave. 
?o No. 4500 Paulina str. ant Vine.

’aulauskio salės ant Town of Lake. 
Lietuviai laikys savo susirinkimą ne
dalioj 19 Gegužio 1901 m. 3 vai. po 
pietų, Užkviecziame visus lietuvius 
prisiraszyti prie mus draugystės pa
kol pigus instojimas, tiktai po vieną 
dolerį. Užkviecziami yra ir visi są
nariai draugystės, nes bus daug svar
bių reikalų dėl apsvarstymo.

Su guodone
Komitetas

— Tegul mano brolis sustoja.
Enrikis atsigrįžo ir labai nusistebėjo pamatęs prie savęs 

pusnuogį iudijoną su szaudykle ir ilgu peiliu. Vaikinas la
bai nusigando; norėjo rėkti, bet indijonas užėmė jam burną 
ir ruszcziai tarė:

— Jeigu brolis rėks, tai mirs!
Ir parodė szaudyklę ir peilį.
— O, praszau tavęs, nedaryk nieko! Paleisk manę! — 

tarė liūdnai Enrikis.
— Mano brolis eis su manim — atsakė indijonas iszves- 

damas jį isz krūmų. 1
Ten lygumoj Enrikis pamatė kitą indijoną, pasirėmusį į 

medį.
Jiedu pradėjo kalbėtis neruprantamoje Enrikiui kalboje. 

Vienog isz jų kalbos suprato, kad kalbasi apie jį. Isz jų ges
tų suprato, kad jį nori vestis su savim.

Jaunesnysis indijonas prisiartino prie jo ir tarė:
— Vienas mus kariautojas neteko sunaus, kurį jam 

buvo davus Didėji Dvasia.... jis mano brolį paims už sūnų. 
Duos jam vietą savo vigvamoj, o Ottovasi iszmokįsjį kariauti. 
Jeigu mano baltaveidis brolis klausys mus, nieko neprivalo 
bijotis, bet jeigu rėks, kad prisiszaukt saviszkius, užmusziu jį 
ir nuimsiu skalpą (plaukus su oda ir ausimis.)....

— Tikėkit man — atsakė Enrikis drąsiai — noriai eisiu 
su jumis ir linksmas esu, kad galėsiu drauge su mano broliais 
lavintis szaudime ir medžsojime.

Reikia pripažint, kad kalbėjo tai isz baimės, bet kas žino 
indijonų būdą, tas tik gal suprasti, kaip tas atsakymas užganė
dino indijonus. Enrikiui-gi ėjo tiktai iszgelbėjimas savo 
gyvasties.

Atsakymas jo patiko indijonams, nes jiedu net szypsojo- 
si. Pagalinus visai nesistebėjo isz to, kad vaikas noriai apsi
ima vesti teip liuosą gyvenimą, kokiu jie naudojasi.

Paėmė jį į vidų ir leidosi vakarų linkon. Neužilgo užėjo 
ant kalnelio, nuo kurio matyt buvo triobos Palmero. Czia 
sustojo ir vėla pradėjo rodavytis. Pagaliaus vėla leidosi to
lyn. Enrikiui labai skaudėjo szirdį žiūrint į namus, kuriuose 
buvo teip laimingas, kuriose gyveno jo tėvai, sesuo ir broliai, 
brangiausios ypatos, kokios buvo ant svieto, o nežinojo, kada 
juos vėla pamatys. Tvirtai laikėsi nuo skverbianeziųsi isz akių 
aszarų. Matė grįžtantį isz lauko tėvą, seserį einanezią pa
sitikti jį ir stovinezią tarp durų motiną. Buvo ramus, 
linksmi kaip visada!..matomai nežinojo, kad gal jau ne
pamatys jo niekad!....

Indijonai nieko nekalbėjo, bet jis jautė atkreiptas jų ant 
savęs akis. Suprato, kad jie tėmija, ar jis labai gailisi'savo 
baltųjų draugų, ar nesikėsys pabėgti.

Ėjo jie greitai. Noužilgo sutemė; saulė jau nusileido 
ir užstojo teip tamsi naktis, kad už poros žingsnių nieko ma
tyt nebuvo galima.

Indijonai sustojo ant kranto kokio tai upeluko ir rengėsi 
prie atsilsio. Sukurė ugnį dėl apsisaugojimo nuo žvėrių, už
kando, ką turėjo su savim vyresnysis indijonas, paskui atsi
gėrė isz upeluko.

Po vakarienei prisinriko dar daugiaus žagarų, kad galėtų 
kuryti ugnį per naktį ir, paguldę Enrikį į vidų, sugulė.

Nabagas vaikinas norėjo pasinaudoti indijonų miegu 
dėl pabėgimo, bet veltui! Per visą nakį vuodai teip juos 
kandžiojo, kad užmigti visai negalėjo. Tiktai parycziu už
snūdo, bet tada užsnūdo visi trys. Pabudo tik augsztai pa
kilus saulei.

Vargszas Enrikis gailėjosi, kad pasidavė miegui. Jau ir 
teip nežinia kiek mylių skyrė jį nuo tėvų.

Pavalgę pusryczius, tokius pat kaip vakarykszczia vaka-

kis vos spėjo bėgti su jais. Ir bėgdamas bet-gi tėmijo į vie- ----------------
tas kuriomis ėjo; vietomis laužė szakas, kad galėtų pažinti J — Tu esi vienatine mote- 

kelią, jeigu dar galės grįžti. re, kurią asz kada mylėjau ir
Apie pusiaudienį vėla sustojo, vienas indijonas liko prie myKu!

vaikino, o kitas su szaudykle nuėjo į szalį, bet neužilgo vėla 
sugrįžo neszdamaš ant peczių nuszautą antilopą. Bemat isz- 
kepė mėsos, kurios visi trys skaniai pavalgė.

Pasidrūtinę ėjo vėla iki vaakro, o paskui, sukurė ugnį ir 
užkandę, sugulė. Enrikis, gulėdamas tarp dviejų indijonų, 
nudavė, kad miega. Nemiegojo bet, tik laukė, kad indijonai i 

sumigtų.
Plaukė valandos viena po kitos. Kelis syk jau mėgino 

keltis, bet sulaikė vis jį pasijudinimas indijonų. Ant galo 
garsus krankimas rodė, kad abudu drueziai miega. Akymir- 
koj Enrikis jau buvo ant kojų. Dėl atsargumo bet nusidavė 
)riė upeluko, norėdamas parodyti, kad eina tik atsigerti, jei 
juris indijonas tuoj pabustų.

- Indijonai Let miegojo nei užmuszti.
Enrikis įėjo į vandenį, nes nenorėjo palikti savo pėdsakių.
Nuėjęs kelioliką žingsnių sustojo apsimislyti, ką turės 

toliaus daryti. Kad eitų be atsilsio per visą naktį, nueitų 
kelias mylias lyg saulės užtekėjimo, bet buvo tai negalima 
padaryti, viena, kad galėjo likti sudraskytu žvėrių, antra ga- 7T 
f. n .. . . r» i, , . , tinka aną vyrą ir tyczia klau-

■išia, kaip ten su persiskyrimu? 
' —Vėla negalima — atsakė 

vyras — pati pagimdė dvinu- 
I ežius ir vėl pasidalinti negalė- 

i sime.

£ — Kiek palieki savo pa
ežiai ant iszeigos ?

— Kiek tik ji nori.
— Ir to jai užtenka ?

J — Jug jus vyras jau bu 
vo visiszkai sveikas, o dabar 
staiga teip numirė!

— Teip, pasveiko, bet kad 
pamatė daktaro bilą, tuojaus 
užmuszė jį apopleksija.

į In restauraciją įeina nu
driskęs žmogus. Restaurato
rius norėtų jį iszpraszyt lauk, 
bet žmogus teip drąsiai eina 
prie baro, kad restauratorius 
nežino ką daryt. O gal ir už
dirbs kokį nikelį? Mandagiai 
tad klausia:

— Ką tamsta pavelysi?
— Kepsnys visztienos yra?
— Teip.
— O zarazai?
— Teip.
— Hm.... o ar gerai pa

rengti ?
— Kuogeriausia.
— Tai man tamista vieną.. 

padovanok, nes pinigų nė cen
to neturiu, o apetitą ant ko 
nors gero turiu pekliszką.

£ — Motie, ką tu darytum, 
’kad butum karalium?

— Ugi Pyrag° 8U saldu m 
pienu priėdęs miegoeziau szie- 
ne.

— O kas valdytų žmones ?
— Asz pasisamdycziau žan

darą.

— Kaip szis vėžys atsi
mainė po iszvirimo: pirma bu
vo juodas, dabar raudonas.

— Tai, mano pati dar lab
jaus atsimainė po szliubo! 
Pirma buvo saldi kaip cuker- 
ka, dabar-gi karti nei czemė- 
ry ežios.

— Mylėsiu tamistą pakol 
gyvas busiu!

— Tai, didelis czia daigtas! 
Man reikia, kad kas mylėtų, 
kol asz gyva busiu.

| Lengviaus su pinigais įgy
ti svetimą protą, nei su protu 
svetimus pinigus.

J — Kada buvai kvailiau
siu savo gyvenime?

— Kad ėmiau szliubą su 
savo paezia.

re, kurią asz kada mylėjau ir

— Ei, netikiu!
— Isz tikro!.... anos pir

mutinės visos buvo merginos...

Į — Neseniai viena nesena 
dar pora atėjo į sūdą dėl per
siskyrimo. Ėjo jiems labjau- 
siai apįe tai, kad, turėdami 
tris vaikuczius, negalėjo jų 
pasidalinti. Vienas ir kitas 
norėjo atsiimti sau du. Isz- 
klausęs jų sudžia nusprendė, 
kad geriausiai butų provą ant 
tūlo laiko atidėti, o tuom tar
pu gal Dievas suteiktų jiems 
dar vieną kūdikį, ir tada jau 
lygiai galėtų pasidalinti. Abu
du ant to sulygo ir nuėjo na
mon. Apie už metų sudžia su-

lėjo paklysti, nes naktis buvo labai tamsi. Paklydusį galėtų I 

vėla sugauti indijonai ir tada, kas žino, gal neiszvengtų myrio.
Tokios mislys perlėkė per galvąEnrikiui. Upelio kran

tai buvo uždengti tankiais dideliais medžiais. Dirstelėjo į 
juos ir tuoj gera mislis atėjo jam į galvą. Stvėrė artymiau-Į U 

šią szaką irtuojaus buvomedij. Užsislėpęs po tankiais lapais 
pasiryžo laukti, kol indijonai neatsitolįs.

Anie-gi miegojo lyg pat ryto. Nusistebėjo neradę Eu- 
rikio. Vaikszcziojo aplinkui jieszkodami jo krūmuose. Pė
dos nuvedė juos lyg vandens. Jieszkojo kitoj upelukopusėj, 
bet veltui. Po kelis syk buvo po medžiu, ant kurio buvo 
Enrikis, bet nedasiprato dirstelti į virszų.

Vargszas vaikinas drebėjo isz baimės, kad jį neužtėmytų, 
net kvapą savije laikė. Mislijo, kad iszgirs net jo kvapą.

Staiga pamatė, ar tik pasirodė jam, kad mato iszverstas 
į jį akis vyresniojo indijono. Pamislijęs, kad jau pražuvo 
teip sudrebėjo, kad net lapai apie jį nubyrėjo ant žemės. 
Ant laimės indijonas jo nematė; szuktelėjo draugą, ir abudu 
atsitolino.

Enrikis, matydamas savę iszgelbėtu, karsztai dėkavojo 
Dievui užpagelbą. Nuo medžio bet dar nelipo. Už valandos, 
kada jau norėjo lipti, iszgirdo vėla prisiartinanezius indijo
nus. Isz jų kalbos galima buvo dasiprasti, kad karsztai gin- 
czijosi. Enrikis suprato, kad tai ginezijasi už jį. Klausė jų 
su nekantrybe, kada iszgirdo szuvį.... paskui baisų spiegi
mą, ant galo dundėjimą žingsnių ko tokio bėganezio įgirią... 
pagaliaus bet viskas nutilo.

Enrikis dar tik po nekurio laiko iszdrįso nulipti nuo me
džio. Pilnas žingeidumo slinko prie vietos, kur girdėjo szu
vį ir riksmą. Po augsztu storu ąžuolu pamatė kūną jaunojo 
indijono. Jau Enrikis norėjo nueiti nuo jo, kada indijonas 
pasijudino ir sudejavo. Vaikinas sustojo ir perimtas gailės- 
czia pasilenkė prie jo, norėdamas kame nors jam pagelbėti. 
Drebanczia ranka nuplėszė skraistę, uždengusią žaisdą, labai, 
labai baisią. Kulka sudraskė visą kairijį szoną. Enrikis 
nuplovė žaisdą vandeniu isz upeluko ir apriszo savo locnais 
marszkiniais. Indijonas nė nesijudino, ir Enrikis pradėjo 
mislyti, kad jo rūpestis per niek nueis, bet tuom tarpu indi
jonas atvėrė akis ir norėjo užsikelti, bet nepajiegė. Dar kar
tą pasijudino ir atsirėmė į medį. Dirstelėjo į aprisztą szoną, 
paskui į Enrikį, nusiszypsojo ir tylu balsu tarė:

— Mano baltas brolis sulaikė bėganezią isz mano szir
dies gyvastį, mano brolis pildo prisakymą Didėsės Dvasios 
baltųjų žmonių, kuri liepia už blogą geru užmokėti.... Juo
das Sakalas yra teisingu vadu. Juodas Sakalas neužmirsz 
padėkavoti baltamjam savo broliui.

Apsilpo ir vėla Jakis užmerkė, ką matydamas Enrikis 
priszoko prie jo norėdamas gelbėti. Indijonas bet vėl akis 
atvėrė ir tyliai tarė:

— Tegul mano brolis nesibijo. Juodas Sakalas apsilpo, 
nes daug kraujo isztekėjo isz jo gyslų, bet Juodas Sakalas 
nemirs.... Paunesų vadas Arelio Snapas pažvelgė Juodą 
Sakalą, kad jis padėjo pabėgti savo baltamjam broliui. Are
lio Snapas norėjo but draugu Juodo Sakalo, bet liežuvis 
jo buvo dviszakas, nes turėjo neapykantą szirdij! Juodas 
Sakalas Ottovasų vadas sutiks dar Arelio Snapą ir parodys 
jam, kad Paunesai szunes!

Viskas tas nelabai užėmė Enrikį, mislijantį dabar apie 
savo tėvyszkę, kaip ten jo namiszkiai ir ar tuoj jis galės su
grįžti prie saviszkių.

Jau atspaudinome knygutę 

„Jubilejus“ 
ARBA

Budas įgyjimo jubilejinių atlaidų.
Pradžioj yra puikus paveikslas Szv. Tėvo.

Kasztuoja tik 10c., su prisiuntimu 12c.
Atsiszaukit pas: „K \talikas“ 3222 Auburn Av. Chicago, III.

HĮDijĮimuiiiip

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Jo Mylistos kun. Vin

cento Dragūno, baigusio mokslą Pe
terburge akademijoj, nes nežinau 
kokioj parapijoj dabar jis randasi 
Jis pats, ar kas apie jį žino, teiksitės 
man praneszti ant szio antraszo:

Jonas Karalius,
652 W. Germen St.

Baltimore, Md.

ŽINGEIDI) DEL SVIETO.
Tikrai pirmutine vienatine gy
dykla ant uželdinimo plaukų 
ant praplikusių galvų.Slinkimą 
plaukų į trumpa laika sudruti- 
na,yra duota užtikrinimas [gva- 
Kožnas užsiganėdina, kur jau

PI APTIEKOS B. Zaleskio
(Town of Lake), 4647 So. Ashland Ave. prie 47tos ui. 

o gausit visokias gyduoles, kokios tik reikalingos ligoniams — ge
riausias ir pigiai. Atsineszkite savo receptus del iszpildymo, o 
busit užganėdinti. Perfumų, popierų del laiszkų ir pavinezevonių 
didžiausiame pasirinkime. Geriausius daktarus kožnam laike 
galima paszaukti.

Pacztas toje aptiekoje atidarytas nuo 8 vai. ryte iki Gtos takare. 
(Pirkdami minėkit „Kataliką“).

rancije].
tukstaneziams ypatų suteikė puikius, 
szvelnius ir tankius plaukus, ką tai isz- 
reiszkia szlrdingos padekavonOs. Vieta 
ofisu yra: 256 Grand Str. ir 318 Bedford 
Av., Brooklyn. Norinti gauti visa rodą 
ir informacijos per gromatą duodasi dy
kai, adresuokit sziteip:

The Brundza & Co.



Atsisza uki mas!
Guoduojami iietuviszki kunigai ir 

szeip jau žmones apsigyvenę, Ameri
koje, nepasigailėkite 1 cento ant 
korteles pacztinės ir 5iu minutę dar
bo, daneszti man apie savo parapi
jas; beje ju vardus ir kokis anoje 
klebonas, t. y. jo vardas bei pravar
de. Už tai busiu kiekvienam dėkin
gas. Asz taisau Kalendorių ant 
atenanczių metų, tai noriu lietuvisz- 
kas parapijas ir klebonus patalpinti 
aname.

Su guodone V, S. Jokubinas, 
Box 330 Ashland, Wis.

Lietuviai nuo Town of 
Lake turėdami kokį reikalą 
į „Kataliko“ spaustuvę gali 
kreiptis prie J. Nutauc, 4424 
S. Wood Str.

„Kataliko" agentu’i
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojųj priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie: «
New Philadelphia, Pa. ir apielin- 

kėj mus agentas yra
p; M. Mątuleviczius.

Jonas Klusas, 4617 Stiles st.
Frankford, Philadelphia, Pa.'

Riventon, 111. mus agentu yra 
p. Alex. Kroskinis;

Pittsburge mus agentu yra
J. Grajauckas.

Chicago Hights, Ill. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Chicagoj mus agentu yra 
Stanislovas Nutauc.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 

ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIRSZAUS AP- 
■ . TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS.

Tėmykit lietuviai!
Paskolinimo ir budavojimo drau

gyste po vardu Keistuczio No. 1 
nuo czetvergo (21 d. Vasario 1901) 
pradėjo pardavinėti akcijas 8 seri
jos. Norinti pristoti prie tos drau
gystes gali ateiti ant susirinkimo ir 
prisiraszyti. Norinti pasiskolinti pi
nigų tegul atsiszaukia po adresu, 
kur laikomi yra mitingai į augsz- 
cziaus minėtą draugystę; 3301 Au1- 
burn Ave. Chicago.

Sekrėterius K. Pocius, 
925, 33rd Str. City.

Ant pardavimo
Namas su dideliu Grosersztoriu geras dol 
biznio ir geroje vietoje netoli lietuvisz- 
kos bažnyczios teip-gi su 8 ruimais mū
rinis gyvenimas Lotas 25-131 pėdų. At- 
siszaukit ant 3236 Illinois Court arba į 
„Kataliko“ redakciją. 19—23

1
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\ Stanislovas Marcinkeviczius. \
y Parduoda Szipkortes ant vi- \
\ Sli kelių 'mariomis'. ■ \

f ......................................... i
{ M 1 Siunczia pinigus į visas dalis {

svieto greitai, saugiai ir pigiai. 1 
j ------------------ j

Apsaugoja namus ir forui- j 
į iMir - ežius nuo ugnies. {

& > 
f Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszk adreso: y
į 4514 S. Paulina st. Chicago, Ill. į
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Kataliko

Spaustuve,

„Žvaigžde“
Didžiausias katalikiszkai-tautisz- 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszeina 
kas szetvergas. Kasztuoja ant me
tų §2.oo i užmarę §2.50. Telpa 
„Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanczios kiekvieną 
žmogų.

Raszant i „Žvaigždes“ redakciją 
reikia padėti tokį adresą:

„ŽVAGŽDE“
Station W. P. O. Box 17

Brooklyn, N. Y.

Muzikantas K. Fillipavicze, 
Apimu Balius, Piknikus, Teatrus ir lai
dotuves pagrabų su pakaronais marszais 
arba kūno laidotuvių giesmėm ir viso
kius grajus, kas tik atsitinka atlieku savo 
darbą geriausei už pigiauSes prekes. Gra- 
jinu ant trubų ir ant balno choro, nes jau 
nekartą esate girdėję mano bena grajijant 
ir mane pažįstat gerai, savo viengenti 
brolį Lietuvį, kuris jums gali visados pa
tarnauti. Teip-gi garbingi Lietuviai ir 
Draugystes praszau atsiszaukt pas manę, 
o visados gausite muzika atsakanczią dol 
Tamstų. Teip-gi reikalauju Lietuvių 
muzikantų ant visokių įstrumentų prie 
Beno. Kas gali grajįt ant triubų ir ant 
balno choro, o labiause kas gali grajįt ant 
medinio ir triubinio baso,teiksisatsiszaukt 
pas manę. Visados galile manę atrasti 
namie diena nuo 11:30 iki 2:30 po pietų, 
o vakare 8 vai. vakare. Adresas mano

Kazimieras Fillipovicz,
133 W. 15 ui. arti Halsted ui. Chicago

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50;
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

AR TUKURCZIASH
Visi budai kurtumo arsunkaus girdėji

mo yra iszgydomi mus nauju bodu, tik gi
mę kurcziaisneiszgydomi. Galvos užima 
išzgydo TUOJ. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, 111,

i. 1

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

KATALIKO' SPAUSTUVE SPAUDINA 

VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 

PLIAKATUS. VIZITKORTES IR ATLIEKA 

VISOKIUS KITUS DRUKORISZKŲS DAR

BUS LIETUVISZKOJE, P ENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Spaustuvė yra įtaisyta su nau
jausiais įrodymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

LIETUVISZKAS Ui LEKKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
SzipkorczilĮ i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu Į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori liahdlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASK0LIJĄ. VISKĄ AT
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI

GIAUSIAI.
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

NAUJAS LAIKRASZTIS.
Philadelphijoje, Pa. pradėjo iszeidi 

nėti naujas laikrasztis po vardu-
„LIETUVIS“,

kuris kasztuoja ant metų tiktai §l.oc. 
Kiekvienam, kuris priduos savo ad
resą, siusime 4 pirmus numerius ant 
pažiūros, kožnas todėl tegul atsi
szaukia. Raszykite:

ANTANAS A. JOCIS,
764—766 So. Second Str. 

Philadelphia, Pa.

Temykit, Lietuviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynėlius 

kopigiausiai, idant kiekvienas Tautietis 
galėtų nusipirkti, ir davęs apsidaryti ki- 
szeniuje nesziodamas pasižiūrėti kada 
jam prireikia kokiožodžio, vigadą turėtų.

Lietuviszkai-Angliszkajį gaus už 70c.; 
Angliszkai-Lietuviszką už 30c.; abudu 
už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų. Raszykit pas

Rev P. Saurusaitis,
34 John street. Waterbury, Conn.

W. Talarczyk, 
DIPLIOMATISZKA 

AKUSZERKA. 

Gydo visokias ligas priguliu - 
ežias prie akuszerijos.

4523 S. Wood st. Chicago, Ill. O 1

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.. 

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.
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Moters...
isztekcję ar mislijanezios iszteketi

SSrS „Nauka Položnitm“J“,, knygą po vurdu 77 llLOLvillglU
Knyga ta yra kelių szimtų puslapių su daugeliu abrozėlių, 
kuri ik sziol buvo parduodama po $7.00. Kas pirm 1-ino Lie
pos 1901 m. prisius 81.50 gaus augszcziaus minėtą knygą.

Adresas: W. DYNIEWICZ, 532 Noble street, CHICAGO, ILLINOIS.
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CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

OTTO GEORGI,
Pardavinėtojas Muzi- 
kaliszku Instrumen
tu: Koncertinų, Graji- 
janezių baksukų ir 
abelnai visokių muzy- 
kių. Teip-gi taiso in

strumentus.

4663 Cross Ave., Cor.
47th St. & Ashland Ave.

Chicago, III.

±

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengusiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas nenžgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nOra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžels moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

OZiAX JWIlUjl? nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dol vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE .

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

TEMIKIT.
Redakcija „Kataliko“ kas

dien būna atdara nuo 8 ryte 
iki 9 vakare. Szventomis die
noms nuo 12 vai. iki 3 ir nuo 
5—7 vakare.

„Kataliko“ redakcijoj gali
ma gauti pirkti visokių dailių 
abrozėlių į maldaknygių.

Sandara L. K. Amerikoje.
Assekuravoja gyvastį ant 500 dol. už 

vieną dol. įstojimo ir 50 c. mOnesinOs, ar
ba ant 250 dol. už 50 centų įstojimo ir 
25 centus mOnesinOs mokesties. Apart 
asekuravojimo gyvasties Sandara L. 
K. A. duoda dar pagelbą ligose ir susi- 
žeidimuose (kolietsvose). Sandara L. K. 
A. asekuravoja gyvastį vaikų ant 50 dol. 
Norėdamas prisiraszyti, raszyk pas prezi
dentą arba sekretorių Sandaros L. K. A.

Adresai Sandaros vyriausybes: 
Prezidentas, J. Montvila,

3222 Auburn avė., Chicago, Ill. 
Sekretorius, J. Murauskas,

4 Pius st., S S Pittsburg, Pa. 
Kaslerius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa.
Dvasiszkas vadovas, kun. S. Czepananis, 

431-4th ave., Homestead, Pa.

ADRESAI

Teatraliszkos še?, Martyno D-tes vyriausybes
Prezidentas M Kadziewski,

923 W. 18 place
Vice-Prezidentas M Adominas, 

3222 Auburn Avenue
■ Prot. Sekretorius I Nausieda, 

163 W. 23 Street
Finan. Sekretorius K Stulga, 

3244 South Morgan St.
Kaslerius J Nausieda,

3245 South Morgan St,

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės.
Prezidentas J. Smolenskas

3347 S Morgan street 
Vice-prezldentas St Macziukas 

5609 Schields Avenue
I Sekretorius K Vaicziulis

1012 21st Place
II Sekretorius A Ežerskis

3307 Auburn Avenue
Kasierius J Dychaviczius

4737 South Paulina street.

Gvardijos D. L. K. vyriausybės.
Prezidentas St Pocevyczia, 

693 W 19th street
Vlce-prezidėntas J Klimaviczia,

4503 Page street
I sekretorius V Milaszeviczia,

562 W 13th street
II sekretorius J Dychaviczius,

4737 S Paulina street
Kasierius St Marcinkeviczius, 

4514 8 Paulina street.

J. SILVERSTEIN
Iszdirbu ir parduo

du Ruską tabaką po 
50c., 60, 70 ir 80c„ 
o Turkiszką §1.60, 
12.40,§3.oo,ir §3.50. 
Cigaretu 100 35c., 
5, 75 ir ŠI.oo. Ma-

sziniukes po 8c., gilzai 6c. 7, 8, 100. 
Cigaretu knygutes po 20c., 25, 35. 
tuzinas Cigar Cliping ir tabako 25c., 
30c. už svarą. Uuostyt 25c., 35c. 
svaras, cigarnyczios 2c., ir 3c.

Orderius iszpildome į visas dalis 
Amerikos greitai ir pigei.
490 S. Halsted&Cor. O’Brien st.

CHICAGO, ILLINOIS.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dOl zabovu, mi
tingų ir 5 eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, 111

A. Piekalkiewicz, 
Karpenteris, KONTRAKTORIS 

IR BUDAVOTOJAS.
3328 Auburn ave.

Chicago, 11.
Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 

juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

Albertas Wacliowskis
1509 W. 22’-nd st.

Chicago, III.
Yra tai vienatinis Chicagoj lietu

viszkas Notary Public, rejentas, 
dėlto reikale lietuviai privalo kreip
tis prie jc o visame kame gausite 
rodą ir patai navimą.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun- 
cziu l kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.
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Naujas Fabrikas!
Lietuviai žiūrėkit ir naudokitės! 

Užsidėjo iszdarbystę ant savo locnų 
properezių Ant. Sukurskis cigarų ir 
cigaretu isz Kaukazko tabako. Teip 
gi pristato į namus kur tik kas pa
reikalauja ir iszpildo orderius kuo- 
geriausiai. Norinti gauti geriausių 
cigarų ir cigaretu arba visokia gal un- 
ko cigarus, kreipkitės prie:

ANT. SUKURSKI,
Wentworth ave. 14 st. 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Tikrai Lietuviszkas Saliunas 
ant Town of Lake. Geras szaltas alus 
seniausios arielkos kvepianti cigarai ir 
czysta vieta dd užeivių. Apart to didele 
sale ant Mitingų, Balių veselių ir kitokių 
zobovų. Teipgi turime puikia Ruską 
pirtį ir geriauses maudykles dd iszsi- 
maudymo, nes tai geriausia maudlne ne
gu Chicagos visam mieste, kurią gali 
rasti, pas mus ant Town of Loke

V. Pikelis ir J. Novickis
4458 S. Wood Cor. 45-th Sts.

CHICAGO, ILLINOIS.

Unian Clothing Mfg. Co.
O PUIKUS RUBSIUVIAI. o 

Kelnias siuva ant orderio nuo §4 
ir dauginus. Siutus nuo §12.00 ir 
daugiaus. Laiko drapanas, skrybė
les, kepures, czeverykus, czebatus 
ir teip toliau.

Kaufman Bros. Locnininkai
3621—3623 S. Halsted Str. • 

Chicago, Illinois.-

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
8417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Pigus pirkimas Farmij 
niseonsine.

Jeigu kuris isz lietuvių norėtų 
pirkti sau Farmą, tegul atsiszaukia 
pas savo tautietį Juozą Urba, nes jis 
yra Farmų agentas.

JUOZAS URBAS, 
3316 Auburn Av. Chicago, Ill.

J. Slimulewitz & Son
8316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
klausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigar js ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

H. B. STERN.
3431—3433 S. Halsted str. Chicago, Ill.

Parduoda Drabužius, Czeverykus, 
Skrybėles, Kepures, Naktaizas ir Kal- 
nierius.

Apatinius marszskinius, kortinas ant 
langų. Pirkti pas mus czeverykai gva- 
rantuoti, kad patiks, kitaip pinigai bus 
sugrąžinti.

HENRY HEINE,
-------APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusullo, skausmo krutinę? ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr.M.P.Kossakauskis
1806, 47 ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai
priesz pietus. CHICAGO, ILL.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir dol uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretu knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
85c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. 104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.,

W.1WMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtuve tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

pomuHiism

Antanas Tamborski,
Kuogeriausias Lietuviszkas kriauezius 

ant Town of Lake. Siuva ir iszdirba 
gražiai viriszkus ir moteriszkus drabu
žius. Atnaujina ir nudaro visokias dra
panas. Darbas artistiszkas ir gvaran- 

tavotas.
4416 S. Wood st. Chicago, Ill.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.,,

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogl daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme,

Frank KaUwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABORirS.^

POVILAS MAŽEIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus Ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn ave. Tel. Yards 885 

CHICAGO, ILLINOIS.
Townlelko lietuviai gali kreiptis prie St. 

Marclnkevicziaus 4514 S. Paulina str.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-ę 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt,

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

i cm sv v. e_N .v a r.; .v m’ i > ■ av

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 

MELEI, GRAŽIAUSIOS 

ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO

VOS. PIGIAUSĘ VIETA 

MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST? CHICAGO, ILLINOIS

Ignatz Beck.
Valdytojas Chicago Wine & Liquor Co. wholesal pardavinėja Vynus ir Likierius

289 Blue Island Avenue. Chicago, Illinois.
Specijaliszkume: Hand Made Sour Mash ir Fire Copper Sznapsai. Tel. Canal 360 

Užlaikau lietuviszką agenta ir kolektorių p. V. Vitkauskį.

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso 

adynos:
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 98

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia A vet
TELEFON WEST 1844. CHICAGO-

Sanvaitini
Ml

btt Mn.
GEGUŽIS (MAYI1901 m.

23 K. Dezidorlaus vysk. Ir kank.
21 P. Jono Nepomuceno.
25 S. Urbono pap. ir kank.
SN. SEKMINES
Ji P. Sekminių panedtlis.
S 0. Germano vyskupo.
3 S. Teodoro pop.

Žinios isz pasauli
Chinai.

Atmokėti reikalaujami) 
lyginimą europiecziams 
uams nebus teip sunku, 
pate maskoliszkas kunigą 
tis Uchtomskij, kurs nes 
sugrįžo isz Chinu į Peterb 
sako, kad Chinai lengva' 
-lėtų atmokėti du ar tri 
didesnę sumą, kaip kad 
piecziai reikalauja. I 
ėsątik ant tūlo laiko [ 
mokestis, o pinigų tuoja 
tų. Maskalijai, žinoma 
baį patinka tas, kad 
taikosi su europiecziais 
sutarties jai nuo lupų n 
tų teip gardų kąsni ka 
džurija. Turėtų atsza 
Mandžurijos savo kai 
o tas Maskolijai neli 
tinka. Nepaisyt ni 
Mandžurijų užsilaiky 
Ii, nes nedaleis to dar 
vieszpatystės. Mask< 
litikieriai turės dabar 
žyti galvas dėl iszradi 
užsilaikyti Mhndžurų 
sai nesistebėtume, iszs 
kokias nebūk nauja 
gas tolymuos rytuos 
kolius neatsitrauks t< 
vai nuo sykį paimt 
Arszausiame jau a 
stengsis tik nutęsti vi 
lą pakol svieto akys 
kreiptos ant ko nors I 
visai iszsižadėt Alai 
neiszsižadės.

Pliilipinai.
In San Francisko s 

Philipinų brigados < 
F. D. Grant ir laikė vi 
kalbą, nurodydamas s 
lykų ant Philipiniszk

„Viskas, sakė jis, 
užbaigta ir mes jai 
pradėti daryti tvarkų 
ir mokinti žmones, 
szingas ir kersztingas 
tas būdas trukdys dab, 
Turite atminti, kad ta; 
ginaliszki piratai; kai 
vilizacija yra keturiol 
penkiolikto, szimtraecs 
užkietėjimas ir laikym 
novės teip tvirtas, kad 
nei kokia liga. Dauge 
gardų plėszikams reik 
keti reguliariszkas n; 
nei taksas. Musų pr 
dabar yra: suteikti jie 
rėdą, užtart juos pri< 
paežius pakol jie nep 
paskui pamažu atimt 
dą paliekant miestus 
paskui kitą jų paczii 
imu kada galima but 
užsitikėt. Mes turiu
daugelio užpuldinėjiu; 
du su anais plėszikais

Tokioje tai szviesoj 
to philipinieczius ame 
kas generolas Grant, 
sybę kalba jisai sunk 
Tegul jie daug žemia 
zacijoj stovi už amei 
ir kitas civilizuotas ta 
kad jau ten butų tik v 
baininkai negalima 
jau dėlto, kad tie žm 
patrijotizmo ir noro 1 
sukilo ir pataikė n ūme 
nų jungą ir pataikė tf




